
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní škola 
T. G. Masaryka 

Vimperk 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 
za školní rok 2022/2023 

  



 
 

Obsah 

 I. Základní údaje o škole ................................................................................................. 4 

II. Budovy školy a investiční akce ................................................................................... 8 

III. Školská rada ............................................................................................................... 9 

IV. Rada ZŠ TGM Vimperk, z. s. ..................................................................................... 11 

V. Charakteristika školy ................................................................................................ 12 

        1. Velikost školy ....................................................................................................... 12 

        2. Vybavení školy ..................................................................................................... 12 

      a) Materiální .............................................................................................................. 12 

                        b) Prostorové. ……………………………………………………………………………………………………….13 

                        c) Technické ............................................................................................................... 14 

                        d) Hygienické .............................................................................................................. 14 

        3. Přehled oborů vzdělávání .................................................................................... 15 

                         a) ŠVP ....................................................................................................................... 15 

                         b) Projekty ................................................................................................................ 17 

                         c) Kroužky 2022/2023 .................................................................................................. 17 

                        d) Nepovinný předmět ................................................................................................. 18 

VI. Zaměstnanci školy ................................................................................................... 22 

VII. Výchovné a kariérové poradenství, metodik prevence, koordinátor ICT, ekologická   

výchova .................................................................................................................. 26 

VIII. Spolupráce školy s partnerskými organizacemi .................................................... 31 

IX. Žáci školy ................................................................................................................. 34 

X. Zápis do 1. ročníku ................................................................................................... 36 

XI. Výsledky žáků v soutěžích ....................................................................................... 39 

XII. Rada žáků ............................................................................................................... 50 

XIII. Akce školy, kultura, sport, zájmová činnost .......................................................... 52 

XIV. Školní družina ......................................................................................................... 55 

XV. Ze školních i mimoškolních aktivit .......................................................................... 57 

 



4 
 

  I. Základní údaje o škole  

Zřizovatelem Základní školy T. G. Masaryka, Vimperk, 1. máje 268, okres Prachatice je Město 

Vimperk.  

 

Usnesením městského zastupitelstva Vimperk č. 260 ze dne 7. 12. 2020 byla schválena nová 

zřizovací listina, jejíž platnost je datována od 1. 1. 2021. Tato zřizovací listina nahradila do té 

doby platnou zřizovací listinu ze dne 30. 5. 2005, usnesení č. 473, ve znění dodatku č. 1 ze dne 

19. 10. 2009, usnesení č. 625.  

 

V právních vztazích vystupuje ZŠ svým jménem a má odpovědnost vyplývající z těchto vztahů.  

V Ústředním věstníku ČR je základní škola zavedena pod názvem Základní škola Vimperk, 1. 

máje 268, okres Prachatice. Na žádost ředitelky školy propůjčilo MŠMT České republiky dne 1. 

srpna 1995 škole čestný název  

 

Z á k l a d n í   š k o l a   T.  G.  M a s a r y k a 

 

Statutárním zástupcem školy je ředitelka, která má oprávnění jednat jménem školy a je 

odpovědná za její chod.  

S účinností od 7. 9. 1998 byla škola rozhodnutím Školského úřadu Prachatice zařazena do sítě 

škol, předškolních zařízení a školských zařízení pod číslem jednacím 770/98.  

 

Vedení školy:  

Ředitelka školy: Mgr. Dagmar Rückerová  

Zástupkyně ředitelky školy: Mgr. Iva Karasová 

Zástupkyně pro rozvrh, suplování, informatiku: Mgr. Alžběta Rückerová 

 

 

 

 
 

Základní škola T. G. Masaryka Vimperk, 1. máje 268, okres Prachatice 

  PSČ 385 01, IČO: 472 59 132, IZO: 047 259 132 

   tel. 388 412 041, tel. a fax: 388 412 017, mob. 731 585 681 

e-mail: skola@zstgmvimperk.cz 

internet: www.zstgmvimperk.cz  

 

 

 

mailto:zstgm@centrum.cz
http://www.zstgmvimperk.cz/


5 
 

Základní škola T. G. Masaryka Vimperk v datech 

 8. října 1927 byla vypsána soutěž na novostavbu české školy ve Vimperku 

 26. února 1930 vyhověl prezident republiky žádosti místního školního výboru, aby 

česká škola nesla název Masarykova česká obecná a měšťanská škola 

 27. února 1930 se konala částečná kolaudace budovy 

 2. července 1930 byla budova ředitelstvím školy převzata do správy 

 23. – 24. srpna 1930 proběhlo slavnostní předání novostavby české školy veřejnosti 

 V roce otevření navštěvovalo 121 žáků v pěti třídách obecnou školu, 138 žáků 

měšťanskou školu a 38 žáků mateřskou školu 

 1. října 1938 bylo zastaveno vyučování a školní budovu obsadilo vojsko 

 V období 2. světové války sloužila budova jako vojenský lazaret až do 23. května 1945, 

poté v ní byla umístěna americká armáda. Vyučování měšťanské školy bylo v budově 

zahájeno 21. – 23. února 1946 

 1946/47 – zahájeno společné stravování ve školní jídelny 

 Ve školním roce 1953/54 byla zřízena jedenáctiletá střední škola 

 1961 – po ustanovení povinné devítileté školní docházky je škola rozdělena na I. stupeň 

(1. – 5. ročník) v budově v parku, II. stupeň (6. – 9. ročník) v budově 1. máje a III. stupeň 

jedenáctileté, později dvanáctileté střední všeobecně vzdělávací školy (SVVŠ) 

 1. ledna 1966 – SVVŠ přechází pod přímé řízení krajského národního výboru 

 1970/71 – přechází SVVŠ a nově vzniklé gymnázium pod správu Střední ekonomické 

školy Vimperk 

 1971 – ustanovena funkce výchovného poradce 

 1972/73 – otevřena první sportovní třída se zaměřením na běh na lyžích 

 1976/77 – provedena rekonstrukce elektroinstalace v budově Pražská 167, přístavba 

stávající školní jídelny a kuchyně v budově 1. máje, vybudování centrálních šaten 

 1978, 1979 – oprava fasády a střechy budovy 1. máje, škola získala pro potřeby 

sportovních tříd a školní družiny budovu čp. 182 

 Na škole v tomto období pracují dva školní pěvecké sbory a divadelní soubor 

Boubíňáček 

 80. léta – zaveden celodenní výchovný systém, zavedena osmiletá školní docházka 

 Počátek 90. let – rekonstrukce zdravotní instalace v budově 1. máje, na škole pracuje 

hudebně dramatický soubor Dorota, 1991 proběhla ve školní jídelně první školní 

slavnost, ve školní jídelně se začínají stravovat i cizí strávníci 

 1991/92 – otevřen 9. ročník pro žáky Vimperska, povinně pro všechny žáky od školního 

roku 1996/97 

 1. ledna 1993 – škola zřízena jako samostatná právnická osoba 

 1993 – vznik souboru mažoretek, školní slavnost na hřišti školy, vydání časopisu Kolem 

školy 

 1994 – plynofikace školních budov, první počítačová učebna s 10 žákovskými stanicemi 



6 
 

 1. srpna 1995 – udělen škole čestný název Základní škola T. G. Masaryka, slavnostní 

odhalení nápisu 30. října 1995 

 1998 – budova čp. 182 vyčleněna ze seznamu nemovitostí využívaných školou (kromě 

objektu s garážemi) 

 1999/2000 – výměna střešní krytiny na budově Pražská 167, zavedení internetu, 

intenzifikace sportovních tříd (zaměření na běh na lyžích a snowboarding), 1. ples 

mažoretek a DO ZUŠ 

 2000/2001 – vybudování kabinetu v bývalé uhelně, úprava schodiště do původní 

podoby v budově čp. 167, v půdním prostoru 1. patra vybudována počítačová učebna 

a lyžárna místo uhelny v budově 268 

 2001/02 -  půdní vestavba cvičné kuchyně a další počítačové učebny v budově čp. 268  

 2002/03 – přestavba kuchyňky na šatny v přízemí čp. 268 

 2003, 2007 – rekonstrukce elektroinstalace budovy 1. máje (přízemí, 1. a 2. patro) 

 2004/2005 – vznik školské rady 

 2004 – ZŠ TGM spolupořadatelem MČR v mažoretkovém sportu 

 1. 6. 2006 – otevření atletické dráhy s umělým povrchem a doskočištěm 

 2007/2008 – rekonstrukce vodovodního potrubí, nové obklady a umyvadla ve třídách 

budovy čp. 167 

 2008/2009 – výměna oken v tělocvičně čp. 268 

 6. 3. 2008 – Ministerstvo kultury prohlásilo budovu školy Pražská 167 za kulturní 

památku (jedná se o kvalitní příklad reprezentativní klasicistní stavby z 19. stol. dle 

návrhu architekta Maxe von Loose) 

 2009/10 – vznik školského poradenského pracoviště - školní psycholog, výměna střešní 

krytiny nad tělocvičnou budovy čp. 268 

 2009, 2011 – rekonstrukce elektroinstalace budovy čp. 167 (1. a 2. patro), výměna 

oken a dveří 

 2009/10 – vybudování počítačové učebny v budově čp. 167 

 1. 2. 2010 – ZŠ TGM se stala plátcem DPH 

 30. 6. 2010 – 30. 6. 2012 – projekt Rovnováha (první interaktivní tabule) 

 8. 3. 2011 – odhalení pamětní desky Jana Lopatky 

 1. 4. 2011 – zahájení projektu EU – peníze školám, oprava učebny chemie, umístění 

počítačů 

 2011/12 – rekonstrukce zdravotní instalace čp. 167, výměna oken a dveří 

 2011/12 – instalace konvektomatu ve ŠJ (srpen 2012) 

 Srpen 2013 – rekonstrukce učebny fyziky, oprava hromosvodu čp. 268 

 2013/14 -  rekonstrukce tělocvičny Pražská 167 

 2014/15 – výměna oken v budově Pražská, oprava fasády budovy 1. máje 

 2015/16 – dokončení výměny oken, rekonstrukce elektroinstalace – Pražská 

 2016/17 – rekonstrukce sociálního zázemí tělocvičny 1. máje 

 2017/18 – rekonstrukce fasády Pražská, umístění osvětlení na budově 



7 
 

 2018/19 – rekonstrukce školní kuchyně, výmalba učeben, nákup 5 interaktivních 

tabulí, vybudování venkovní učebny 

 Prázdniny 2019 - rekonstrukce části střechy 1. máje 

 2019/20 – rekonstrukce venkovní kanalizace a odvodnění budovy 1. máje 

 2020/21 – v souvislosti s rekonstrukcí ulice 1. máje bylo dokončeno odkanalizování 

budovy ZŠ TGM, v budově Pražská 167 byla 1 třída školní družiny zrekonstruována na 

třídu 1. C 

 2021/22 – v budově 1. máje proběhla zásadní rekonstrukce sociálního zařízení, 

rekonstrukce přívodu vody ve třídách a výměna dveří ve všech školních prostorách, 

zrekonstruována byla též apsida před vstupem do budovy 

 2022/23 – v budově 1. máje byla ve třídě výtvarné výchovy a kabinetu vyměněna okna, 

ve všech třídách bylo odstraněno obložení a stěny byly zrekonstruovány 

  



8 
 

 II. Budovy školy a investiční akce 

V průběhu školního roku byla vyměněna okna v učebně výtvarné výchovy a kabinetu Vv 

v budově 1. máje 268, částku 300 000 poskytl zřizovatel, vzhledem k tomu, že bylo potřeba 

doplnit ještě jedno okno a v souvislosti s výměnou odstranit obložení stěn, byla zbývající část 

financována z prostředků školy. 

V průběhu prázdninových měsíců bylo odstraněno obložení stěn a částí zastínění ve všech 

třídách. Záměr byl uskutečněn na základě poptávky, osloveny byly tři firmy, jedna z firem 

učinila nabídku s nejnižší cenou a vyhověla i termínu, další firma učinila nabídku cenově vyšší 

s informací, že nemůže vyhovět termínem, další oznámila, že nemá na tuto akci kapacitu.  

Postupně probíhá výměna távajících svítidel za svítidla s menší spotřebou. 

V obou budovách školy byla zahájena práce na projektové dokumentaci rekonstrukce otopné 

soustavy v obou budovách školy. 

V budově Pražská 167 byly instalovány dveře do šaten v suterénu, financování proběhlo 

z rozpočtu města v kapitole kulturní památky. 

Rekonstrukce 

Využití fondu reprodukce investičního majetku 

Práce související s rekonstrukcí sociálního zařízení, doplatek GSI – 599 098 Kč 

Rekonstrukce tříd v souvislosti s odstraněním obložení ve třídách a výklencích chodeb budovy 

1. máje 268 – 560 893 Kč 

Prostředky města – 300 000 Kč – výměna oken v učebně Vv 

 

Opravy, údržba 

 

  Celková částka: 321 544 Kč 

Oprava dveří v budově Pražská 167 2 783 Kč 

Instalatérské práce 3 634 Kč 

Úklid po rekonstrukci v budově 1. máje, Garance 
Písek 

24 200 Kč 

Instalace tabulí 64 754 Kč 

Malířské opravy 21 366 Kč 

Výměna oken v kabinetu Vv 52 189 Kč 

Vícepráce v souvislosti s výměnou oken 15 000 Kč 

Instalace žaluzií u nových oken 19 209 Kč 

Výměn osvětlovacích těles v budově 1. máje 65 109 Kč 

Rekonstrukce vodovodního potrubí k tělocvičně 
(nebylo v projektu celkové rekonstrukce sociálního 
zařízení) 

25 458 Kč 

Topenářské práce  27 842 Kč 



9 
 

 III. Školská rada 

Členové Školské rady pro období 2022 – 2025 

1) Zvolení členové z řad zákonných zástupců 21. 10. 2021 

Jiří Founě 

Jana Czerwenková 

Ing. Petra Waltman  

2) Zvolení členové z řad pedagogů 20. 10. 2021 

Mgr. Dagmar Daňková 

Mgr. Alžběta Rückerová 

Mgr. Iva Karasová 

3) Jmenovaní členové usnesením RM Vimperk 1. 11. 2021 

Ing. Michal Janče 

Marcela Kobrová 

Bc. Kristýna Samková 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 byla všemi členy ŠR bez připomínek 

odsouhlasena. Výroční zpráva byla všem členům ŠR poslána jako příloha mailem, případné 

připomínky byly následně zpracovány a doplněny, následně byla VZ graficky upravena k tisku.  

8 členů ji odsouhlasilo na jednání ŠR dne 24. 10. 2022. 

9. člen paní Waltman ji odsouhlasila per rollam . 

Předsedou ŠR Ing. Michalem Jančem podepsána. 

Na jednání byli členové ŠR paní ředitelkou informováni o základních údajích ve výroční zprávě 

a o chodu školy – zaměstnanci školy, výchovné komise, řešení problémů, třídnické hodiny, 

sportovní aktivity sportovních tříd, lyžáky 7. tříd, plavání v bazénu Volary a jeho vyúčtování – 

3. a 4. třídy, asistentky pedagoga, školní asistentky a asistentky pro ukrajinské žáky, jazyková 

podpora ukrajinským dětem, investice, rozpočet, doučování, webové stránky, třídní schůzky 

formou Dnů otevřených dveří, komunikace s učiteli přes služební mailové adresy učitelů 

uvedené na webu školy, přijímací zkoušky na střední školy, možnost zakoupení testů z ČJ a M 

na procvičování doma, osvětlení školy, města, rozsvícení vánočního stromku. Probrány byly i 

další připomínky členů – třídní schůzky, dotační programy města, výše částek poskytnutých 

škole na projekty, otevírání školy za nepříznivého počasí a v zimních měsících. 

Členové ŠR byli mailem pozváni na Školní slavnost ZŠ TGM. 



10 
 

Ta se konala 28. 6. 2023. Někteří členové ŠR se zúčastnili slavnosti i závěrečného posezení 

s učiteli ve školní jídelně, kde byly zhodnoceny jednotlivé výstupy třídních kolektivů 

v programu a celý školní rok 2022/23. Paní ředitelka ŠR poskytla informace o prázdninových 

opravách v horní budově školy, ulice 1. máje 268. 

Zákon ze dne 20. prosince 2011, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 

Školská rada 

§168 

a) vyjadřuje se k návrhům školních vzdělávacích programů a jejich následnému 

uskutečňování 

b) schvaluje výroční zprávu o činnosti školy 

c) schvaluje školní řád, ve středních a vyšších odborných školách stipendijní řád a 

navrhuje jejich změny 

d) schvaluje pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků v základních a středních 

školách 

e) podílí se na zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy 

f) projednává návrh rozpočtu právnické osoby na další rok 

g) projednává inspekční zprávy České školní inspekce 

h) podává podněty a oznámení řediteli školy, zřizovateli, orgánům vykonávajícím státní 

správu ve školství a dalším orgánům státní správy 

i) podává návrh na odvolání ředitele 

j) podává návrh na vyhlášení konkursu na ředitele školy 

 

Iva Karasová 

  



11 
 

 IV. Rada ZŠ TGM Vimperk, z. s. 

Předsedou spolku je pan Pavel Bílek, místopředsedkyně Dagmar Rückerová, pokladní paní 

Monika Procházková. Z pokladny Rady byly financovány odměny úspěšným žákům 

v soutěžích, mikulášská nadílka pro žáky 1. až 4. ročníků, přispívalo se jednotlivým třídám na 

exkurze. 

Třídní schůzky 

Třídní schůzky rodičů žáků 1. tříd se konaly 15. září 2022. Rodiče byli seznámeni s chodem 

školy, byly jim předány základní informace o potřebách prvňáčků, o školním režimu, školní 

družině, kroužcích, o školní jídelně.  

Další třídní schůzky probíhaly formou Dnů otevřených dveří 14.30 – 16.00. 

Termíny: 15. 11. 2022, 16. 11. 2022 tř. 2. B, 11. 1., 20. 4. a 8. 6. 2023. 

Rodičům byly poskytovány informace o prospěchu dětí, který mohou také sledovat 

prostřednictvím on -line ŽK v dm softwaru, a o akcích třídy a školy. 

Iva Karasová 

  



12 
 

 V. Charakteristika školy 

1. Velikost školy 

ZŠ  TGM  Vimperk je úplná základní škola s 9 postupnými ročníky.  Na 1. stupni se žáci ve 2. 

ročníku vyučovali ve třech paralelních třídách, žáci 1., 3. – 5. ročníku ve dvou paralelních 

třídách, přičemž žáci 1. – 4. třídy sídlí v budově Pražská 167, na 2. stupni (6. – 9. ročník) je po 

dvou paralelních třídách.  

Třídy 5. – 9. ročníku se vyučují v hlavní budově školy. 

Jedním z hlavních zaměření školy je vzdělávání žáků ve třídách s rozšířenou výukou tělesné 

výchovy, což představuje vedení žáků ke zdravému stylu života, při němž pohybová aktivita 

nesmí chybět. 

ZŠ TGM je spádovou školou pro okolní málotřídní školy v Borových Ladách, Svaté Maří, Horní 

Vltavici a Strážném. 

Budova Pražská 167 slouží kromě žáků 1. – 4. tříd i pro činnost školní družiny. Budova stojí 

v klidné části centra města v parkové zóně. Vedle školy je prostorné asfaltové hřiště, na části 

je umístěno dopravní hřiště a dětské hřiště s prolézačkami užívané také občany města a jejich 

dětmi. Také hlavní budova školy je obklopena zelení, ve svém areálu má asfaltové hřiště, 

šedesátimetrovou dráhu s umělým povrchem a doskočištěm pro skok daleký. Ke škole náleží 

pozemek školní zahrady, který ve své spodní části navazuje na prostor parku. 

Obě budovy školy jsou od sebe vzdáleny 5 minut chůze, autobusové nádraží je vzdáleno 10 

minut chůze parkem mimo frekventované ulice. 

 

2. Vybavení školy 

a) Materiální 

Škola je průběžně vybavována novým nábytkem, všechny třídy jsou vybaveny vhodnými 

lavicemi a židlemi, všechny třídy mají skříňky pro jednotlivce. Škola je vybavena učebnicemi a 

učebními pomůckami dle požadavků a potřeb pedagogů a žáků, při výuce různých předmětů 

je možné využívat výukový v každé třídě školy SW a interaktivní tabule, popř. dataprojektory 

a promítací plátna, mobilní IT učebna. Budova v parku má k dispozici jednu učebnu výpočetní 

techniky s 10 počítači pro žáky a jedním počítačem pro učitele, v budově 1. máje jsou dvě 

počítačové učebny. Jedna je součástí odborné učebny chemie s 10 počítači pro žáky, druhá 

učebna výpočetní techniky je vybavena 24 počítači. Všichni učitelé mají k dispozici pracovní 

notebook, který má možnost využívat ve výuce. Pro výuku a další studium žáků jsou k dispozici 

dvě školní knihovny. Učebnice, učební pomůcky a výukový SW jsou průběžně doplňovány. 



13 
 

Pomůcky na jednotlivé předměty jsou umístěny v kabinetech obou budov. 

b) Prostorové 

Škola má k dispozici dvě budovy, školní zahradu, dvě asfaltová hřiště, dále parkoviště u budovy 

1. máje sloužící zaměstnancům školy, popř. rodičům, kteří vyzvedávají své děti. 

Budova Masarykovy školy v ulici 1. máje 268 slouží 2. stupni a 5. ročníku 1. stupně. V této 

budově sídlí vedení školy, je zde také školní jídelna a kuchyně s potřebnými skladovými 

prostory, chladicím boxem a zázemím pro pracovnice školní kuchyně. Dostupná pro strávníky 

je kancelář vedoucí školní jídelny. Dále se v této budově nachází tělocvična se sociálním 

zázemím, sprchami pro žáky i učitele a kabinet sportovních potřeb, dále odborné učebny 

fyziky, chemie, přírodopisu, výtvarné a hudební výchovy, dílny, cvičná kuchyňka a učebna 

výpočetní techniky, druhá učebna výpočetní techniky byla zřízena v učebně chemie. Nachází 

se zde také školní knihovna, učebna sloužící výuce cizích jazyků a kabinety jednotlivých 

odborných předmětů. Učební pomůcky jsou uložené v kabinetech fyziky, chemie, dějepisu, 

přírodopisu, k dispozici je kabinet výchovného poradenství, zázemí pro asistentky pedagoga, 

kabinet cizích jazyků a českého jazyka, u učebny výtvarné výchovy je také k dispozici kabinet.  

V přízemí jsou vybudovány šatny pro jednotlivé třídy, kabinet souboru mažoretek, k dispozici 

je menší zasedací místnost pro jednání s rodiči, popř. pro vyšetření dětí pracovníky PPP. 

V suterénu je kotelna, sklad sportovních tříd v současné době využíván partnerem školy 

sportovním oddílem Snowriders a sklepní prostory. 

Škola má svou vlastní kuchyň s kapacitou 700 obědů denně a prostornou školní jídelnu, ve 

které se stravují žáci i zaměstnanci školy, v oddělené části jídelny je umožněna konzumace 

oběda pro „cizí“ strávníky. Pro žáky 1. stupně je u jídelny vybudováno sociální zázemí a šatny. 

Tělocvična školy je ve volném čase poskytována zájemcům z řad sportovních oddílů i 

soukromých fyzických osob k volnočasovým aktivitám za úplatu na základě smlouvy o 

pronájmu.  Žáci školy se dostávají do tělocvičny schodištěm z hlavní budovy, veřejnost využívá 

vedlejšího vchodu vedoucího do prostoru před tělocvičnou. 

Na jižní straně budovy se nachází prostorné asfaltové hřiště a šedesátimetrová běžecká dráha 

s umělým povrchem a doskočištěm. Na hřiště navazuje areál školní zahrady se skleníkem, 

venkovní učebnou, skladem pro zahradnické potřeby a garáže. Všechny vyjmenované prostory 

slouží i k činnosti školní družiny. Prostor na druhé straně školní budovy je osázen zelení a od 

hlavní ulice ho odděluje plot a řada vzrostlých kaštanů. 

V budově Pražská 167 jsou umístěny 1. – 4. třídy 1. stupně a 4 oddělení školní družiny. 

V budově je k dispozici menší tělocvična, počítačová učebna s 12 počítači, školní knihovna. 

V suterénu se nachází šatny jednotlivých tříd. Areál 1. stupně se nachází v parkové zóně, vjezd 

k budově pro potřeby školy je umožněn dodatkovou tabulkou. S budovou školy sousedí 

prostorné asfaltové hřiště, na němž bylo vybudováno dopravní hřiště a městské dětské hřiště 

s prolézačkami. Od budovy 1. stupně k hlavní budově je možné projít spojovacím schodištěm 

vedoucím mimo frekventované ulice kolem školní zahrady. 



14 
 

Ani jedna školní budova není bezbariérová, integrovat vozíčkáře je možné jen za předpokladu 

zajištění asistenta a pořízení potřebného technického zařízení (výtah, schodolez).  

c) Technické 

Jednou z priorit školy je výuka žáků ve sportovních třídách a zájmová volnočasová aktivita 

žáků. Z těchto důvodů vychází i snaha vybavit školu potřebným zázemím a pomůckami – 

pravidelné doplňování vybavení kabinetu TV. Rekonstruovaná tělocvična, vybudovaná dráhy 

s umělým povrchem a doskočištěm podléhají pravidelným ročním revizím, k určitému 

komfortu patří též sklad sportovních tříd, zabudované skříňky pro jednotlivé žáky ve třídách, 

vybavení tělocvičen sportovními potřebami pro různé druhy sportů, bezplatný pronájem 

tělocvičny pro partnerské sportovní kluby. 

Škola též poskytuje zázemí pro činnost souboru mažoretek. 

Důležitou součástí technického vybavení současné školy je vybavení výpočetní technikou. 

Využití informačních a komunikačních technologií při výuce i v běžném chodu školy je 

významnou součástí programu školy. Pro výuku ICT a dalších předmětů jsou určeny tři učebny 

výpočetní techniky. V deseti učebnách jsou k výuce k dispozici interaktivní tabule, všechny 

další třídy jsou vybaveny dataprojektory a promítacím plátnem. Každý učitel má k dispozici 

pracovní notebook, stolní počítače jsou umístěny ve sborovnách. V budoucnu bude potřeba 

zabývat se posílením konektivity v obou budovách školy např. prostřednictvím vypsaných 

dotačních titulů. V tomto školním roce podalo město Vimperk do vypsaného programu IROP 

žádost o vybudování jazykové učebny v půdní vestavbě, vybudování učebny přírodních věd a 

učebny robotiky, součástí této žádosti je vyřešení konektivity v ZŠ TGM Vimperk. Všechny 

počítače jsou propojeny do počítačové sítě, přes kterou je možný přístup na internet. Ve 

sborovnách, jazykové učebně, knihovně a v kanceláři jsou umístěny kopírky, které mohou 

využívat pedagogové, popř. žáci školy. 

Škola disponuje po stránce technické vybavenou učebnou dílen, strojovnou pro přípravu 

materiálů na výuku a cvičnou školní kuchyňkou v půdní vestavbě. 

Školní kuchyně je vybavena odpovídajícími elektrospotřebiči a kvalitní myčkou nádobí včetně 

mytí stravovacích táců a dvěma konvektomaty. Školní jídelna je vybavena vhodným nábytkem 

a „pojezdovou dráhou“ sloužící strávníkům při vydávání obědů. 

Vytápění 

Budova Pražská 167 má vlastní plynovou kotelnu s nízkotlakými kotly, o provoz se stará 

společnost Energie AG. Budova 1. máje 268 je napojena na městské centrální vytápění 

společnosti Energie AG, v případě potřeby jsou i nadále využívány dosluhující plynové kotle. 

d) Hygienické 

Obě budovy školy jsou po celkové rekonstrukci elektroinstalace, takže ve všech prostorách 

byla instalována odpovídající osvětlující tělesa, postupně dochází k jejich výměně za svítidla 



15 
 

s menší spotřebou. V budově Pražská byla provedena rekonstrukce sanitárního zařízení, 

k dispozici je odpovídající počet WC včetně hygienické kabinky a koupelny s ruční sprchou. 

Vybudováno je též zázemí pro správní zaměstnance a úklidové práce. 

Zásadní rekonstrukce v letošním školní roce proběhla v budově 1. máje. K dispozici je 

dostatečný počet WC, hygienické kabinky, WC pro vozíčkáře, úklidové prostory v každém 

patře, osoušeče rukou, bezdotykové vodovodní kohoutky. 

Školní kuchyně má vybudovány odpovídající prostory pro přípravu a vaření pokrmů (prostor 

pro přípravu zeleniny, zpracování masa, vytloukání vajec atd.), kuchyně je vybavena 

potřebnými chladicími boxy, vitrínami a pultem na udržení potřebné teploty jídel. 

Samozřejmostí je sociální zázemí se sprchou pro pracovnice školní jídelny.  

K dodržování pitného režimu žáků slouží nápojový automat, o dodržování pitného režimu ve 

školní družině pečují též vychovatelky v jednotlivých odděleních. Pro žáky 1. stupně je pitný 

režim dětí podporován dotovaným mlékem a ovocem v rámci celostátního projektu Ovoce a 

mléko do škol a pitný režim v rámci školní družiny. 

K relaxaci žáků 1. stupně po vyučování slouží činnost ve školní družině v prostorách hřiště a 

školní zahrady včetně dětského hřiště, o velké přestávce a polední přestávce je k dispozici 

školní hřiště. K relaxaci dětí na 1. stupni slouží i koberce v jednotlivých třídách. Prostory pro 

relaxaci žáků v průběhu přestávek jsou omezené, budova byla otevřena v roce 1899 podle 

tehdejších požadavků, vybudování relaxačních koutků by bylo možné na úkor kapacity počtu 

žáků. 

Součástí vybavení tělocvičny v hlavní budově je samostatné sociální zařízení se sprchou a 

šatny. 

Dagmar Rückerová   

  

3. Přehled oborů vzdělávání 

a) ŠVP  

Škola vyučuje od 1. září 2011 ve všech ročnících podle vlastního vzdělávacího programu    

ZŠ T. G. Masaryka Vimperk, od 1. 9. 2022 je začleňována nová informatika na 1. stupni 

vzdělávání. 

 

ZŠ TGM je připravena poskytnout všem žákům kvalitní vzdělání pro jejich profesní i osobní 

život. 

Profiluje se především v těchto oblastech: 

sport - na 2. stupni sportovní třídy s rozšířenou výukou tělesné výchovy – zaměřené na  

běžecké a sjezdové lyžování, snowboarding, atletika, sportovní kroužky pro žáky 1. i 2. stupně 

zájmové kroužky s uměleckým zaměřením  



16 
 

mažoretky 

pěvecký kroužek 

výuka cizích jazyků 

výuka cizích jazyků - od 1. ročníku AJ 

2. cizí jazyk – němčina od 8. ročníku  

předmět zaměřený na práci s počítačem 

Informatika ve 4., 5., 6., 8. a 9. ročníku jako povinný předmět 

Usilujeme o to, aby žáci získali takové znalosti a dovednosti, které dobře uplatní v životě, tj. 

více se zaměřujeme na praxi a na činnostní učení. 

Zavádíme do výuky efektivní metody výuky (skupinové a projektové vyučování). 

Vedeme žáky k využívání komunikačních a informačních technologií. 

Vedeme žáky ke zdravému životnímu stylu, preferujeme výuku sportovní výchovy. 

Posilujeme výuku cizích jazyků. 

Probíhá inkluzivní vzdělávání, integrujeme žáky s SPU do tříd s ostatními dětmi. 

Rozvíjíme žáky nadané a vytváříme jim podmínky pro jejich rozvoj. 

Vedeme žáky k účasti v různých soutěžích, snažíme se o získání úspěchů v okresních a dalších 

kolech soutěží. 

Počet hodin v jednotlivých ročnících 

Žáci v 1. ročníku mají týdně 21 vyučovacích hodin, z toho od 1. třídy probíhá výuka anglického 

jazyka - 1 hodina týdně. 

Ve 2. ročníku mají týdně 22 hodin, 1 hodina anglického jazyka. 

Ve 3. až 5. ročníku mají 25 vyučovacích hodin, z toho 3 hodiny anglického jazyka.  

Ve 4. ročníku byly dělené hodiny informatiky a pracovní výchovy. 

V 5. ročníku se dělila pracovní výchova a jedna třída měla dělenou informatiku. 

Žáci v 6. ročníku se týdně vyučují 29 hodin. 4 hodiny anglického jazyka týdně, 4. hodina se 

zaměřením na konverzaci. Jedna třída dělené hodiny. Mají povinnou informatiku – tandemová 

výuka.  

7. ročník má 30 hodin týdně. 4 hodiny anglického jazyka týdně, 4. hodina se zaměřením na 

konverzaci. 

8. ročník má celkový počet vyučovacích hodin týdně 32 hodin. 4 hodiny českého jazyka, 3 

hodiny anglického jazyka dělené a 3 hodiny německého jazyka jako 2. cizí jazyk, 1 hodina 

informatiky. 



17 
 

Žáci 9. ročníků se vyučují 31 hodin týdně. 5 hodin jazyka českého, 3 hodiny anglického jazyka 

a 3 hodiny německého jazyka, 1 hodina informatiky. 

b) Projekty 

Pomáháme si – Šablony III 

1. 1. 2021 byl projekt započat. Byl ukončen 31. 12. 2022 

V rámci projektu pobíhaly tyto aktivity: 

Školní asistent ZŠ 72x (0, 3 úvazku na 24 měsíců) 

Školní psycholog ZŠ 12x (0,5 úvazku na 12 měsíců) 

Projektové dny v ZŠ 7x  

Projekt OP JAK s názvem Šablony I – Moderní vzdělávání v ZŠ TGM Vimperk 

V rámci projektu od 1. 3. probíhá aktivita Školní asistent ZŠ. 

Chtěli jsme mít Školního speciálního pedagoga a Školního psychologa, ale bohužel nejsou 

obsazeny, nepodařilo se na tyto posty sehnat odborníky, kteří by vyhovovali zadaným 

podmínkám. Finance po ukončení projektu budou vráceny. Ostatní aktivity budou realizovány 

v dalším školním roce: DVPP (Další vzdělávání pedagogických pracovníků) v ZŠ 6x, Spolupráce 

pracovníků v ZŠ 4x, IV (Inovativní vzdělávání) v ZŠ 1x, Setkávání s rodiči 2x, DVPP ŠD 3x, IV v ŠD 

7x .  

Doučování žáků škol (MŠMT) - Realizace investice 3.2.3 Národního plánu obnovy 

Investice reaguje na potřebu podpory vzdělávání žáků ohrožených školním neúspěchem 

v reakci na nemožnost realizace prezenční výuky ve školách během pandemie Covid – 19. 

Financováno Evropskou unií. 

Realizováno do srpna 2023. 

Jazyková výuka cizinců 

Jazyková podpora žákům z Ukrajiny. Projekt MŠMT realizován 3 hodinami týdně, 2 studijní 

skupiny, celkem 21 ukrajinských žáků. 

c) Kroužky 2022/2023 

Mažoretky – (řed. D. Rückerová)  

Dovedné ruce – kroužek při ŠD (vych. A. Klausová a pokračovala K. Dolejší) 

Pěvecký kroužek při ŠD (vych. L. Malíková) 

Volejbal (uč. J. Hudečková) 

Basketbal (uč. D. Pek) 

 



18 
 

Partnerské kroužky: 

Skiraple – organizuje SKI Šumava  

Snowboard – SK Snowriders 

 

d) Nepovinný předmět 

Náboženství (V. Předotová)  

Iva Karasová 

 

Školní vzdělávací program a jeho naplňování 

Školní vzdělávací program vychází z RVP ZV, k redukci obsahu učiva z důvodu výskytu Covidu 

v předcházejícím období nebylo nutné přistupovat. Ke změně došlo v oblasti informatiky na 1. 

stupni. 

Smyslem a cílem vzdělávání je vybavit všechny žáky souborem klíčových kompetencí na 

úrovni, která je pro ně dosažitelná, a připravit je tak na další vzdělávání a uplatnění ve 

společnosti. V ŠVP ZŠ TGM a jeho vzdělávacím obsahu je učivo chápáno jako prostředek k 

osvojení očekávaných výstupů, které vytvářejí předpoklady k účinnému využívání získaných 

schopností a dovedností na úrovni klíčových kompetencí. 

Mezi prioritní cíle naší školy patří podpora fyzické zdatnosti a vedení žáků ke zdravému 

způsobu života. Z tohoto důvodu škola pokračuje v tradici sportovních tříd. Tento projekt je 

nabízen žákům 5. ročníku, žáci jsou do třídy přijímáni na základě přijímacího řízení ze sportovní 

zdatnosti, českého jazyka a matematiky. 

7 důvodů vedoucích k volbě vzdělávání ve sportovní třídě  

1. Projekt, kde se kloubí školní příprava s přípravou sportovní  

2. Projekt směřující k organizaci času k výuce, sportování a smysluplného využívání volného 

    času  

3. Projekt, který vede k všestrannému rozvoji žáků  

4. Projekt podporující dobré vztahy žáků v kolektivu  

5. Projekt podporující odolnost, soutěživost, respektování druhého, ale i umění prohrát  

6. Projekt vedoucí ke zdravému způsobu života, neboť častý pohyb posiluje imunitní systém, 

    reguluje hladinu cukru v krvi a v neposlední řadě zlepšuje náladu a blahodárně působí na 

    rozumové schopnosti  

7. Projekt pro všechny, kteří se rádi hýbají a které sport baví  

 

Do sportovní třídy 6. A bylo pro školní rok 2022/23 přijato 24 žáků na základě výsledků 

sportovních testů a testu z matematiky a českého jazyka. 



19 
 

Pro sportovní třídy jsou pořádána soustředění zaměřená na různé druhy sportu – podzimní, 

zimní, letní. 

Dalším cílem vzdělávání naší školy jsou jazyky, jak jazyk mateřský, tak cizí. Výuka angličtiny je 

posílena o 1 hodinu konverzace v AJ, žáci jsou motivováni k účasti na olympiádě v AJ, výuka je 

vedena aprobovanými vyučujícími. Výuka německého jazyka je zahájena tříhodinovou dotací 

v 8. ročníku, v letošním roce byla vedena neaprobovanými vyučujícími, aprobovaná vyučující 

je na rodičovské dovolené. 

Naše škola podporuje zájmovou činnost žáků jak sportovního, tak uměleckého charakteru 

nabídkou kroužků, škola spolupracuje se sportovními oddíly. 

 

Kompetence k učení 

Stanovené výstupy vedoucí ke kompetenci k učení se ve školním roce dařilo naplňovat podle 

možností žáků v jednotlivých ročnících a jejich schopnostech. V nižních ročnících je velkou 

oporou rodič, ve vyšších ročnících dokázali žáci zhodnotit svůj vlastní pokrok. Méně se tak 

dařilo u žáků, kteří nemají podnětné sociální zázemí v rodinách a cíl vzdělávání nepovažují za 

svůj osobní cíl. V těchto případech využívala škola doučovacích hodin, které vedli pedagogové 

školy. 

Kompetence k řešení problémů 

Pokud se jedná o řešení zadaných problémů zadaných pedagogy v rámci vzdělávacích 

předmětů, je část žáků, kteří si s nimi poradí, části žáků je úkol/problém vysvětlen, část žáků 

ho dokáže vyřešit s pomocí pedagoga. Snaha o vyřešení je mnohdy závislá na morálně volních 

vlastnostech daného žáka a také na vnitřní i vnější motivaci. Pokud se jedná o řešení osobních 

problémů, hraje větší roli rodina, přestože škola poskytovala možnosti komunikace 

s pedagogy, výchovnými poradci i metodikem prevence rizikového chování. V rámci výuky 

probíhaly též akce zahrnuté do minimálního preventivního programu. Jednoduché pro žáky 

není ani řešení problémů v rámci skupiny či třídy, ukazuje se, že k řešení je i ve vyšších ročnících 

potřeba stanovisko, popř. postoj či zásah pedagoga. Kompetence k řešení problémů podporují 

aktivity minimálního preventivního programu, či organizace adaptačního kurzu a kurzů 

dalších. 

Kompetence komunikativní 

Komunikativní kompetence je rozvíjena na obou stupních základního vzdělávání i ve 

vzdělávání zájmovém. K vyjádření názoru přispívá i organizace třídnických hodin pro žáky 5. – 

9. ročníku, práce rady žáků, organizace besed. Bez problémů zvládají žáci odpovídat na otázky, 

málo zdatní se jeví v situacích, kdy mají otázky klást. Vzhledem k velké oblibě sociálních sítí 

jsou žáci zdatní i v této oblasti, ke zdokonalení přispěla i online výuka a plnění domácí práce 

písemně a odesílání dohodnutým způsobem. Informační a komunikativní prostředky dokáží 

žáci využívat pro komunikaci s okolním světem. 



20 
 

Kompetence sociální a personální 

Škola se snaží minimalizovat dopady covidové doby. Podporuje zájem o spolupráci v týmu, 

zájem o druhé, snahu pomoci, vede žáky k dodržování pravidel a vnímání názoru a potřeb 

druhých.  

Kompetence občanské 

Kompetence občanské jsou v souladu s věkem jednotlivých žáků a jsou samozřejmě ovlivněny 

nejen procesem vzdělávání ve školách, ale také postojem rodiny. Obecně se dá říci, že žáci 

odmítají útlak a hrubé zacházení, uvědomují si, že psychickému i fyzickému násilí je potřeba 

se postavit. Žáci jsou vedeni ve škole i doma k uvědomění si svých práv a povinností. Jsou 

vedeni k tomu, aby dokázali pečovat o svůj život i zdraví. 

Kompetence pracovní 

Možnosti získávání pracovní kompetence byly v období uzavření škol velmi oslabeny. Posiluje 

se prostřednictvím předmětu pracovní činnosti hlavně v oblasti zručnosti, jemné motoriky a 

představivosti. Pracovní kompetence jsou posilovány také pořádáním projektových dnů, 

službami ve třídě a ve školní jídelně. 

Kompetence digitální 

Rozvoj této kompetence patří k důležitým úkolům vzdělávání ve školách. Naše škola zahájila 

program zavádění IT do výuky doplnění ŠVP pro žáky 1. stupně. Žáci na různých úrovních 

odpovídajících věku pracují s digitálními technologiemi, chápou význam digitálních technologií 

pro lidskou společnost. Ne vždy si uvědomují, že mohou mít negativní dopad na jejich dušení 

zdraví. Cílem pro následující období je vedení žáků k bezpečnému a smysluplnému využívání 

digitálních technologií a sociálních sítí. 

Prevence rizikového chování 

Prevence rizikového chování je ve škole řešena v rámci školního minimálního preventivního 

programu, plán prevence pro všechny třídy vytváří metodik prevence, formou dostupných a 

vyhlášených programů zajišťuje jeho financování.  

Podpora žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných 

Žákům s SVP jsou poskytovány tyto podpory: 

 Zajištění šetření v PPP nebo SPC, stanovení podpory 

 Práce asistentů pedagoga v souvislosti s posouzením 

 Školní asistent v rámci projektu OPV JAK 

 Reedukace – zajišťují 2 vyučující 

 Doučování – pro žáky se speciálně vzdělávacími potřebami a žáky nadané. Doučování 

bylo financováno ze státního rozpočtu téměř všemi pedagogickými pracovníky na 



21 
 

základě dohody o provedení práce. Probíhalo jak pro celé skupiny a třídy, tak pro 

jednotlivce.  

Podpora nadaných žáků 

Jednou z priorit vzdělávání v ZŠ TGM je sportovní příprava. Navazujeme tak na tradici 

existence sportovních tříd od 70. let 20. století. Sportovní třídy byly zaměřené na výcvik 

běžeckého lyžování a vychovaly řadu sportovců, mnozí pokračovali ve studiu na sportovním 

gymnáziu ve Vimperku. Od roku 1999 byli do sportovních tříd zařazeni též snowboardisté. Když 

výcvik převzaly sportovní oddíly, přijímání žáků do sportovních tříd pokračovalo. V posledních 

letech vedeme žáky ve sportovních třídách ke zdravému sportovnímu stylu a nabízíme 

vzdělávání pro ty, kteří považují sportování za součást svého života. Součástí činnosti 

sportovních tříd je pořádání soustředění se sportovním zaměřením – orientační běh, lehká 

atletika, bruslení, lyžařský výcvikový kurz, box – aktivity vedou zkušení trenéři jednotlivých 

sportovních odvětví. Do 6. ročníku sportovní třídy se konají přijímací zkoušky z matematiky, 

českého jazyka a sportovní přípravy. 

 

Další podpora nadaných 

Pořádání školních kol soutěží a olympiád, příprava na soutěže a závody. 

Olympiáda v ČJ, M, D, recitační soutěž, biologická olympiáda, chemická soutěž, rybářská 

olympiáda, účast ve výtvarných soutěžích. 

Účast na pořádaných závodech a turnajích – lehká atletika, Pohár rozhlasu, florbal, hokejbal, 

košíková, volejbal, vybíjená, kopaná, přespolní běh, orientační běh, snowboarding, běžecké 

lyžování (ve spolupráci se SKI Šumava a Snowriders). 

 

Poskytování jazykové přípravy žákům s odlišným mateřským jazykem 

Ve školním roce 2022/23 bylo do ZŠ TGM přijato 25 ukrajinských žáků, 2 ukrajinské učitelky a 

jedna pracovnice na úklid. ZŠ TGM je pověřenou školou pro výuku žáků s odlišným mateřským 

jazykem, do tříd jsou začleňováni žáci původem z Vietnamu.  

 

Naplňování ŠVP 

Projektové a skupinové vyučování závisí na postoji vyučujících a jejich schopnosti takovéto 

hodiny připravit. Daří se v předmětech výchovného charakteru, např. tělesné výchově, zčásti 

též při výuce českého a anglického jazyka na 2. stupni. Jedná se o žáky připravující se na školní 

soutěže a přijímací zkoušky. Skupinová výuka je zařazována také při některých hodinách na 1. 

stupni. 

Na škole se též daří integrace žáků s odlišným mateřským jazykem, jde o ukrajinské a 

vietnamské žáky.  

Dagmar Rückerová 

  



22 
 

 VI. Zaměstnanci školy 

Vedení školy 
Mgr. Dagmar Rückerová, ředitelka školy, ČJ, HV 
Mgr. Iva Karasová, zástupce ředitelky školy, 1. stupeň 
Mgr. Alžběta Rückerová, zástupce pro tvorbu rozvrhu, suplování, koordinátor ICT 
 
Pracovnice pověřená vedením odloučeného pracoviště Pražská 167 
Mgr. Dagmar Daňková 
 
Výchovný poradce pro žáky 1. – 4. ročníku 
Mgr. Iva Karasová, 1. stupeň 
 
Výchovný poradce pro žáky 5. – 9. ročníku 
Mgr. Alžběta Rückerová 
 
ICT koordinátor – budova Pražská 
Mgr. Dagmar Daňková 
 
Metodik preventivního rizikového chování 
Mgr. Vladislava Lehečková 
 
Speciální pedagog 
Mgr. Martina Bačíková 
 
Třídní učitelé 
Mgr. Lenka Kohoutová – I. A, 1, stupeň, AJ  
Mgr. Martina Vondráčková (Mondlová) – I. B, 1. stupeň, AJ  
Mgr. Martina Bačíková – II. A, 1. stupeň, Inf. 
Mgr. Dagmar Daňková – II. B, 1. stupeň, Inf. 
Mgr. Petra Malíková – II. C, 1. stupeň, AJ  
Mgr. Jana Frčková – III. A, 1. stupeň, reedukace 
Mgr. Jitka Ondřejová - III. B, 1. stupeň 
Mgr. Michael Hrdý – IV. A, 1. stupeň 
Mgr. Petra Hrůšová – IV. B, 1. stupeň, TV 
Mgr. Eva Jakšová Sládková – V. A, ČJ, P, AJ, VV 
Mgr. Lenka Lišková – V. B, ČJ, Aj 
Mgr. Jana Hudečková - VI. A, P, TV 
Mgr. Milena Bucharová – VI. B, ČJ, AJ 
   Bc. Tereza Volmutová (Procházková) – VII. A, M, VKO, PV, VV 
Mgr. Aneta Králová – VII. B, ČJ, HV, NJ, Inf. 
Mgr. Alžběta Rückerová – VIII. A, ČJ, Inf.,  
 Ing. Pavla Nováková – VIII. B, Ch, P, VKO, PČ , PV, ČJS 
Mgr. Vladislava Lehečková – IX. A, D, Z, NJ, ČJS 
Mgr. Martin Procházka – IX. B, M, F, PČ, VKO 
 



23 
 

Ostatní učitelé 
Mgr. Bohumila Sellnerová – M, P, ČJS 
Mgr. Josef Bejček – Z, TV 
Mgr. Petra Hříbalová – NJ, HV, VV, PV, PČ, TV 
Mgr. Hanuš Rücker – VV 
Mgr. Jiří Toušl – F, PČ, PV 
Mgr. Ing. Klára Málová – AJ, VV 
Mgr. Lenka Polatová - VKO 
  Bc.  David Pek – TV, Z 
          Vacíková Tereza – PV, VV 
Mgr. Lucie Štindlová – Inf. 
 
Školní družina 
Lenka Malíková – vedoucí vychovatelka 
Alena Klausová 
Lucie Latková Dis. 
Kristýna Dolejší 
Mgr. Lucie Štindlová 
 
Ekonomický úsek 
Drahomíra Staňková – hlavní účetní 
Ing. Michal Gabauer – mzdový účetní 
Hana Smolová – administrativní práce 
 
Školník 
Karel Hercik 
 
Údržba 
Marián Hupka – budova Pražská 167 
 
Úklid 
Šárka Narovcová – budova 1. máje 
Hana Smolová – budova 1. máje 
Ludmila Důrová – budova 1. máje 
Pavlína Bošková/Nadiia Vykhrenko – budova 1. máje 
Věra Trojanová – budova Pražská 167 
Šárka Važanová –  budova Pražská 167 
Olga Pidodvirna – tělocvična 1. máje 
 
Školní jídelna 
Monika Procházková, vedoucí ŠJ 
Dana Klasová, vedoucí kuchařka 
Jaroslava Kantorová 
Ivana Michalová/Karolína Kunešová 
Martina Hleděncová 
Ludmila Důrová 
 



24 
 

Asistent pedagoga 
Ing. Jolana Smolová 
Lenka Josefíková 
Jitka Temňáková 
Kristýna Dolejší 
Jana Lampová 
Bc. Kateřina Hofmanová  
Barbora Krejsová 
Tereza Vacíková 
Pavlína Bošková  
 
Školní asistent 
Barbora Krejsová 
Diana Kalyn 
 
Asistentky pro ukrajinské žáky 
Olena Grishenko 
Diana Kalyn 
 

 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

1. Oblast pedagogiky, psychologie 
Pedagogické porady 

Porady školních metodiků prevence rizikového chování 

Porady asistentek pedagoga s ředitelkou školy 

Porady ŠPP (výchovní poradci, metodik prevence, speciální pedagožka, ředitelka školy) 

Spolupráce asistentů s pedagogy 

2. ICT 
Začleňování informatiky do předmětů 2. stupně – 17x 

Digitální technologie pro 2 st. 3x 

3. Ostatní školení 
Žák s odlišným mateřským jazykem – 7x 

Posílení kompetence učitelů, začleňování žáků ze znevýhodněného prostředí – 7x 

Psychohygiena – PhDr. Jeroným Klimeš – 29x 

Jak učit programování na 1. st. ZŠ – webinář 1x 

Jak učit problémové dítě v ŠD – webinář 4x 

Praktická geologie 1x 

Chemie 1x 

Konstruktivistická chemie na ZŠ 1x 

Digitální technologie pro 2 st. 3x 

Školní jídelna – hygienické minimum 6 kuchařek 

 



25 
 

Webináře zdarma: 

Hrajeme si s němčinou 1x 

Strategie pro výuku cizího jazyka v heterogenní třídě 1x 

Hezky německy 1x 

Obrázky mluví 1x 

Digitální technologie pro 1. st. zábavně 1x 

 

4.  Školení BOZP, PO – všichni zaměstnanci školy 

5.  Školení vedoucích pracovníků školy 

Porada k výkazům MěÚ Vimperk 2x 

Školení vedoucích pracovníků o požární ochraně + 1. pomoc 2x 

Financování školy 2x (řed.  + účetní)  

Technika – obor budoucnosti – ředitelka školy  

      

Iva Karasová 

  



26 
 

 VII. Výchovné a kariérové poradenství, metodik prevence, 

koordinátor ICT, ekologická výchova 

Výchovné poradenství 1. stupeň 

V školním roce 2022/23 jsme společně zajišťovali péči o žáky nadané a chytré, žáky 

s vývojovými poruchami učení a se specifickými potřebami. Kromě individuálního přístupu 

k těmto žákům byly uplatňovány postupy a metody sepsané dle doporučení pedagogicko-

psychologických poraden třídními učiteli v individuálních plánech podpory.  Ve spolupráci 

s výchovnou poradkyní byla věnovaná pozornost žákům nejen s podpůrnými opatřeními, ale i 

žákům z  prostředí sociálně znevýhodněného, kteří mají výukové či výchovné problémy, ale 

nebyly šetřeny v ppp. Rozvíjeli jsme vzájemnou spolupráci s jednotlivými učiteli při řešení 

výchovných a výukových problémů a to i ve spolupráci s asistenty pedagogů a školními 

asistenty a asistenty pro ukrajinské žáky, jejich práce využívali učitelé především v průběhu 

vyučování, ale i při zajišťování konzultací a realizaci doučování. Doučování žáků bylo 

pedagogickými pracovníky poskytováno především žákům ohroženým školním neúspěchem. 

Školní poradenské pracoviště tvořené speciální pedagožkou Mgr. Martinou Bačíkovou, 

metodičkou prevence rizikového chování Mgr. Vladislavou Lehečkovou a výchovnými poradci 

Mgr. Ivou Karasovou a Mgr. Alžbětou Rückerovou společně s ředitelkou školy Mgr. Dagmarou 

Rückerovou a s pedagogicko – psychologickými poradnami hledaly řešení ve vzdělávání 

neúspěšných žáků, žáků s podpůrnými opatřeními, pro jednoho žáka s výchovnými problémy 

jsme se obrátily na SVýP Strakonice, spolupráce probíhala i s OSPODem ve Vimperku. 

V rámci plánů osobního rozvoje dítěte pracovali žáci na hodinách reedukace. Do reedukace 

byli žáci zařazeni v září podle stupně naléhavosti a potřebnosti, do hodin docházeli se 

souhlasem rodiče a s jeho aktivní spoluprací na reedukačních cvičeních. 

2 reedukační hodiny probíhaly pod vedením paní učitelky Mgr. Jany Frčkové, 1 hodina pod 

vedením paní učitelky Evy Jakšové Sládkové. 

Čtyři žáci pracovali v odpoledních hodinách pod vedením speciální pedagožky. 

 

Iva Karasová 

Výchovné poradenství 5. – 9. ročník  

Péče o vycházející žáky 

Na konci školního roku 2023 opustilo naši školu celkem 43 žáků. 37 žáků bylo z 9. tříd, 4 žáci 

z 8. tříd, 2 žákyně ze 7. třídy. Přihlášky na talentové zkoušky bylo potřeba odeslat nejpozději 

do 30. listopadu 2022, přihlášky na další obory bylo nutné podat do 1. 3. 2023. Zájemci, kteří 

se hlásí na učební obory, přijímací zkoušky nevykonávali. 

27 žáků se hlásilo na střední školy, 16 žáků si podávalo přihlášky na učební obory. 



27 
 

S výběrem škol deváťákům pomohla Burza škol, která se konala na začátku října v Městském 

kulturním středisku ve Vimperku. V listopadu 2022 proběhla v 9. třídách beseda se 

zástupkyněmi Úřadu práce v Prachaticích, které se žáky pohovořily o vhodném výběru škol, o 

míře nezaměstnanosti v našem okrese, o uplatnění absolventů škol na trhu práce atd.  

Na podzim 2022 žáci 9. A a 9. B absolvovali testy SCIO z ČJ, M a obecných studijních 

předpokladů, jež měly žákům ukázat, jak jsou na tom se svými dovednostmi, schopnostmi 

v porovnání s ostatními budoucími absolventy ZŠ.  

V listopadu zavítala na třídní schůzky 9. ročníku výchovná poradkyně a seznámila rodiče 

s informacemi týkajícími se přijímacího řízení (termíny přijímacích zkoušek, průběh vyplňování 

přihlášek na ZŠ TGM Vimperk, možnosti podání přihlášek atd.) 

Do devátých tříd zavítalo během zimy a jara také několik zástupců středních škol a učebních 

oborů, kteří chtěli osobně nalákat budoucí absolventy ZŠ na studium u nich. Ostatní informace 

ze škol (propagační letáky, informace z MŠMT) byly dětem předávány postupně, jak přicházely 

poštou nebo emailem. Vše se zvládlo a všichni žáci se dostali na jimi vybrané střední školy 

nebo učební obory. Žáci se dostali všichni, několik jich až na odvolání.   

Na osmileté gymnázium odešlo z pátých tříd celkem 7 žáků. 

Ministerstvem školství bylo avizováno, že ve školním roce proběhnou některé změny, které se 

budou týkat přijímacího řízení. Uchazeči o studium na středních školách nebo učebních 

oborech by měli mít možnost podat si 3 přihlášky ke studiu, mělo by dojít k digitalizaci 

přihlášek a také k prioritizaci škol na přihláškách. Bude tedy automatické, že žák nastoupí na 

školu, kterou uvedl na přihlášce na 1. místě. Ministerstvo si tímto slibuje, že školám odpadne 

čekání na odevzdání zápisových lístků studentů.  

Aktualizované informace k přijímacímu řízení lze najít na webových stránkách školy – 

www.zstgmvimperk.cz. 

Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

V oblasti péče o žáky probíhá po celý rok vyhledávání a následné řešení specifických potřeb 

žáků ve speciálních poradenských centrech nebo pedagogicko-psychologických poradnách. 

Výsledky šetření jsou konzultovány s výchovným poradcem. Učitelům jsou předávány zprávy 

o výsledcích šetření. V případě zájmu je učitelům věnována individuální péče při vytváření 

individuálních vzdělávacích plánů nebo při tvoření plánů podpory. Všichni učitelé mají 

k dispozici přehled žáků s vývojovými poruchami.  

Ve škole máme 20 žáků od 5. do 9. ročníku, kterým bylo poradnami nastaveno podpůrné 

opatření, dvanácti žákům vytvářeli učitelé IVP. Šest žáků využívalo služeb asistenta. 

S ukrajinskými žáky pracovala ukrajinská asistentka. Během školního roku proběhlo ve škole 

několik výchovných komisí 1. stupně, u kterého výchovná poradkyně asistovala. Jednalo se o 

jednání např. s dětmi, které kouřily elektronické cigarety v budově školy, opakovaně 

nevhodně se chovaly k vyučujícím, vymyslely si báchorku ohledně přepadení, neplnily si ve 



28 
 

velké míře své povinnosti, fyzicky napadaly své spolužáky. Žákům za tyto přestupky byly podle 

závažnosti nejčastěji uděleny důtky ředitelky školy a 2. snížený stupeň z chování.  

 

Alžběta Rückerová 

 

Prevence rizikového chování 

Současná doba přináší stále více druhů rizikového chování, na které musí škola a pedagogové 

reagovat. Okruh se posunul od klasických cigaret k elektronickým cigaretám, nikotinovým 

sáčkům, HHC – hexahydrokanabinol, kratomu. K tomu přetrvávají všechny dřívější (šikana, 

kyberšikana, alkohol, kouření, závislosti, poruchy příjmu potravy, sebepoškozování, 

záškoláctví, extrémismu, xenofobie, antisemitismus, návykové látky, rasismus, vandalismus, 

krádeže, netolismus, hazardní hraní, domácí násilí, náboženská hnutí, násilné činy), žádné 

téma nemizí. K této zvyšující se náročnosti na prevenci rizikového chování chybí přímé 

financování MŠMT odborníků na daná témata. Financování odborných přednášek probíhá 

prostřednictvím dotací. V roce 2022 naše škola získala dotaci Jihočeského kraje na program 

kyberšikany pro 6. až 9. ročník. Druhá dotace byla získána z Městského úřadu Vimperk a 

využita v 5. třídách na téma šikana, v 6. třídách – vztahy ve třídě, v 7. třídách – kyberšikana, 

v 8. třídách – závislosti, v 9. třídách – sexuální výchova. Realizátorem v obou případech byl 

Portus Prachatice – Phénix, poskytovatel služeb v oblasti primární prevence rizikového 

chování.  Dalším projektem, který se podařilo pro školu získat v oblasti multikulturní výchovy, 

byl vzdělávací program pro 1., 2. a 3. třídy Bedýnky příběhů – zaměřený na přiblížení kultury 

Ukrajiny a Německa, prostřednictvím pohádky, povídáním o tradicích, výtvarných technik. 

Poskytovatelem byla Inbáze z. s. Praha. Již tradičními spolupracovníky v oblasti primární 

prevence jsou Policie ČR a Městská policie Vimperk, zvláště výuka dopravní výchovy na 1. 

stupni, na 2. stupni pyrotechnika. 

Děkujeme všem poskytovatelům finančních prostředků a odborných služeb za skvěle 

odvedenou práci a pomoc při plnění školní primární prevence rizikového chování. 

 

Vladislava Lehečková, metodik primární prevence 

 

Zpráva ICT koordinátora 

Ve školním roce 2022/2023 došlo k dovybavení projektory nebo digitálními displeji v budově 

Pražská 167. Budova je tak společně s budovou 1. máje 268 vybavena kompletně.  

Stálou činnosti ICT koordinátora je být technickou podporou učitelům, žákům a rodičům.  

Škola v tomto roce využívá výukové licence – na 2. stupni – umimeto.org. Zde pedagogové 

mohou využívat výukové materiály pro předměty – ČJ, AJ, NJ, M, F, D, Z, Ch, Př, Inf. Dále máme 

zakoupené licence od Taktiku- F, Př. Na 1. stupni se jedná o matematiku (od Alteru), český 

jazyk (Živá abeceda od Nové školy) a Člověk a jeho svět (od Taktiku).  



29 
 

1. stupeň ZŠ TGM je od roku září roku 2022 zapojen do výuky Nové informatiky, při kterém se 

výuka zaměřuje především na rozvoj informatického myšlení. Druhý stupeň začne výuku Nové 

informatiky naplňovat od podzimu 2023. ICT koordinátor zpracovával začlenění obsahu 

informatiky do školního vzdělávacího programu, pořídil část vhodných materiálů pro výuku 

nové informatiky (např. tablety, 3D tiskárny atd.) 

ZŠ TGM Vimperk využila možnosti a podala žádost o projekt do MAS Šumavsko z.s. Jedná se o 

projekt na vybudování učebny robotiky. Datum podání žádosti by měl být v říjnu 2023. 

Realizace projektu, pokud by vše vyšlo, by měla proběhnout v době od června 2024 do září 

2025.  

Do konce roku 2023 bude ještě nakoupeno další digitální vybavení z dotace Národního plánu 

obnovy zaměřené na podporu digitální propasti.  

 

Alžběta Rückerová 

 

Ekologická výchova 

Ekologie ve škole na 1. stupni 

Spolupráce s NPŠ probíhala v průběhu celého školního roku. Děti navštěvovaly učebnu nebo 

měly terénní programy na Stožci. Zúčastnily se soutěže ve školních lavicích. Ve které si nejlépe 

vedla Elen Kalousová. Ta ve druhém kole obsadila druhé místo a je pozvána na slavnostní 

vyhlášení na Kvildu poté vyhlášené děti pojedou na výlet.   

Petra Hrůšová   

Ekologická výchova na 2. stupni 

V tomto školním roce pokračují žáci v aktivitách z minulých let. Žáci i zaměstnanci školy se 

podílí na třídění odpadu. Jsou zavedeny kontejnery na plasty a papír. 

Pravidelně pořádáme akce ke Dni Země. 

Vítaným zpestřením a doplněním výuky jsou výukové programy nabízené NP a CHKO Šumava 

Vimperk a Horská Kvilda. 

29. 9. jsme navštívili v MěKS Natur Vision, kde žáci mohli shlédnout zajímavé programy o 

přírodě například Voda, moře, oceány, Zelené plíce – o šumavských lesích v Čechách, Německu 

a Rakousku – problém s kůrovcem, Květová globalizace a Bojovníci ze savany. 

6. A, 6. B – v říjnu žáci odjeli na dva dny do Střediska environmentální výchovy na Horskou 

Kvildu, kde je čekaly tyto zajímavé programy o Šumavě – Pobytová znamení, Savci Šumavy, 

Les a NP a CHKO Šumava.   V měsíci únoru je čekalo mikroskopování – Půdní a vodní svět pod 

mikroskopem.   A v březnu mikroskopování přírodnin – list, kůra, trus, peří a další. 

7. A, 7. B – tyto třídy navštívily v únoru program Savci Šumavy, který byl totožný s programem 

pro osmé třídy. A v měsíci březnu měli program Ptáci Šumavy – opět totožný s osmými třídami. 



30 
 

8. A, 8. B – v prosinci žáci absolvovali program Savci Šumavy, při kterém poslouchali hlasy 

živočichů a určovali, komu patří. Pak přiřazovali stopy jednotlivým savcům a poskládali domino 

podle jednotlivých zástupců.  Třídy v měsíci únoru navštívily ve Středisku environmentální 

výchovy program NP a CHKO Šumava, který si představily na fotografiích – historie, nejvyšší 

hory, ledovcová jezera, základní biotopy, vzácná fauna a flóra. V březnu absolvovali program 

Ptáci Šumavy. Formou her si zopakovali jednotlivé druhy ptáků, pak je poznávali podle zpěvu. 

Nakonec měli přiřadit k samci samici a k hlavě končetinu. Potom soutěžili, kdo nasbírá více 

potravy pro jednotlivé druhy ptáků. Program byl velmi zajímavý. Koncem března měli program 

Z dávných dob šumavských, při kterém získali informace z historie Šumavy. V červnu se třídy 

vydaly na celodenní program k Prášilskému jezírku. 

9. A, 9. B – na začátku června se žáci vypravili vlakem na Lipku a pak šli k Brložskému jezírku. 

Během této cesty získali poznatky o vývoji a vzniku pohoří Šumava, horninách Šumavy, o 

vzniku půdy, o rostlinách a živočiších v různých geologických obdobích. 

 

Bohumila Sellnerová    

  



31 
 

 VIII. Spolupráce školy s partnerskými organizacemi 

Zřizovatelem ZŠ TGM je město Vimperk a je zároveň hlavním partnerem školy. Členem 

Zastupitelstva Města Vimperk je Dagmar Rückerová, ředitelka školy.  

 

Odbor školství, kultury a cestovního ruchu MěÚ Vimperk  

Odbor školství, kultury a cestovního ruchu spolupracuje se školou na stanovení finančních 

prostředků ze státního rozpočtu.  

Na poradách ředitelů škol Vimperska přenáší informace KÚ v Českých Budějovicích, zajišťuje 

semináře a školení, působí v mnohých případech jako poradní orgán.  

Pro základní školy jako obec III pořádá Den učitelů, zajišťuje některá kulturní a filmová 

představení (v rámci festivalu NaturVision).  

Starostka města Ing. Jaroslava Martanová, místostarosta Mgr. Zdeněk Kuncl se pravidelně 

účastní školních slavností i dalších akcí pořádaných školou. Soubor mažoretek vystoupil na akci 

města Vimperk u příležitosti vzpomínkové akce osvobození města americkou armádou.  

 

Den učitelů  

Město Vimperk jako zřizovatel základních a mateřských škol pořádá každoročně společenskou 

akci věnovanou ocenění pedagogů. Letošní ročník proběhl 28. 3. 2022 v Městském kulturním 

středisku ve Vimperku. Ze ZŠ TGM byly navrženy na ocenění paní učitelky Jana Hudečková a 

Blažena Svěchotová.  

Den učitelů si každoročně připomínáme v ZŠ TGM Vimperk společenskou akcí formou 

společného setkání. Letos jsme se společně sešli se všemi zaměstnanci ve školní jídelně, akce 

se zúčastnili i bývalí zaměstnanci školy. Pozvání přijali také zástupci města a vedoucí odboru 

školství kultury a cestovního ruchu Martina Křížová. Společné odpoledne bylo zahájeno 

vystoupením žáků školní družiny. 

Den učitelů se v České republice připomíná 28. března (r. 1592), tedy v den narození Jana 

Ámose Komenského, označovaného jako učitele národů. Ustanoven byl v roce 1955. Odbor 

školství, kultury a cestovního ruchu uspořádal dne 27. 3. 2023 v prostoru Městského 

kulturního střediska slavnostní setkání pedagogů u příležitosti Dne učitelů. Pozvání přijali 

zástupci základních, středních a mateřských škol z  Vimperka a okolí. S blahopřáním 

pedagogům vystoupili představitelé samosprávy Města Vimperk Jaroslava Martanová a 

Zdeněk Kuncl, moderování programu se ujala vedoucí OŠK a CR Martina Křížová. Všichni 

zúčastnění pedagogové zhlédli vystoupení žáků ZUŠ Stachy, MŠ Klostermannova, folklórního 

souboru a vystoupení studentů akademie seniorů. Příjemně strávené odpoledne bylo milou 

připomínkou Dne učitelů. 

Odbor investic a údržby  

Odbor investic pečuje o postupnou rekonstrukci obou budov školy, naši školu má na starost 

paní Alena Szabová, předsedou Školské rady ZŠ TGM Vimperk je Ing. Michal Janče. OI se 

významnou měrou podílel na dozorování rekonstrukce sociálního zařízení v budově 1. máje. 



32 
 

Městská policie, Policie ČR  

Strážníci MP pomáhali zajišťovat v rámci své profese pořádané akce (školní slavnost,…). V 

oblasti prevence proběhla léty osvědčená beseda žáků 1. ročníku se strážníkem MP, která byla 

zaměřena na bezpečné chování dětí v silničním provozu. Podporu činnosti školy vyjadřuje také 

Policie ČR zejména v oblasti prevence a řešení v oblasti rizikového chování žáků. Proběhly též 

besedy pro žáky 1. stupně na téma identikit pachatele a bezpečně do školy. S náčelníkem 

Policie ČR Janem Kurzem se setkali i žáci 2. stupně, dověděli se též o následcích protiprávního 

jednání nezletilých. 

 

Městské kulturní středisko  

MěKS patří mezi tradiční partnery naší školy. Kulturní magazín vydávaný MěKS zveřejňuje 

informace o akcích školy i školních zájmových aktivitách, zajišťuje vylepování plakátů na školní 

akce.  

Základní škola se též zapojuje do programu adventních koncertů a akcí v předvánočním čase, 

MěKS zajišťuje pro žáky školy kulturní programy. 

  

Národní park Šumava  

NP Šumava připravil pro žáky i pedagogy pestrou nabídku výchovných programů s ekologickou 

tematikou. Spolupráce je smluvně stanovená a ZŠ TGM se zavázala k účasti minimálně jednoho 

programu každé třídy. NP Šumava věnoval každému žákovi sešit opatřený deskami s přírodní 

tematikou. Žáci školy se účastnili soutěže s přírodní a šumavskou tematikou a dosáhli v ní 

pěkných výsledků.  

 

Státní zámek Vimperk  

V roce 2022 byla slavnostně otevřena jedna prohlídková trasa zámku, což byla příležitost k 

návštěvě některých tříd.  

 

Městská knihovna  

MK pravidelně informuje o výpůjční době, o kulturních akcích, besedách či soutěžích. 

Mnohých akcí se zúčastnili i žáci naší školy a v soutěžích byla jejich aktivita oceněna. 

Pokračovala pravidelná návštěva dětí školní družiny pod vedením vychovatelek ŠD se 

zaměřením získat čtenáře a návštěvníky knihovny.  

 

Městské služby Vimperk  

Tato organizace patří mezi důležité partnery školy. Zajišťuje kosení trávy ve vegetačním 

období, popř. drobnější opravy na školním pozemku. Městské služby pečují o všechna 

sportoviště. Při vyučovacích hodinách, při tělesné výchově i zájmové činnosti je hojně využíván 

zimní stadion, sportovní areál Vodník a v letním období při příměstském táboře ve škole také 

areál vodních sportů a lehkoatletický stadion. V péči o vzrostlou zeleň pomáhají i Městské lesy 

Vimperk, podporují školu také v dalších oblastech pomoci.  

 



33 
 

Spolupráce se školami  

Základní umělecká škola nabízí za úplatu své hudební programy a koncerty dechového 

orchestru, jichž využívají především třídy 1. stupně.  

V letošním roce se žáci 1. – 4. tříd zúčastnili dvou koncertů. Prvním byl 12. prosince 

předvánoční koncert dechového orchestru ZUŠ ve Vimperku. V průběhu hodinového koncertu 

jsme slyšeli vánoční a filmové melodie, sólový zpěv Barbory Švarcové a pěvecký sbor. Druhý 

koncert se konal 25. května v rámci ZUŠ open. Oba koncerty byly pro všechny krásným 

kulturním zážitkem. 

Oblíbená je též nabídka výtvarného oboru. Dne 8. února žáci II. B a II. C navštívili ZUŠ ve 

Vimperku. Pod vedením paní Jiřiny Fleischmannové a starších kamarádů pracovali 

s keramickou hlínou. Vytvořili krásné sovičky a dárek pro maminku. Dětem se tvoření s hlínou 

moc líbilo, celé dvě hodiny s nadšením pracovaly.  

Velmi dobrá spolupráce probíhá již několik let s mateřskými školami. Jedná se hlavně o projekt 

Škola nanečisto, který by bez spolupráce s MŠ 1. máje a MŠ Klostermannova nebyl možný. 

Vyučující MŠ se pravidelně zúčastňují všech akcí projektu včetně závěrečného pasování, 

zúčastňují se i zápisu žáků do 1. ročníku.  

Pokračuje spolupráce se Střední školou Vimperk, která žákům nabízí různé formy prezentací 

svých oborů vzdělávání, škola se stala partnerem projektu SŠ na podporu čtenářské 

gramotnosti a řemeslných oborů a technického vzdělávání. Gymnázium patři již k tradičním 

partnerům naší školy. Spolupráce se odvíjí od stejného zaměření škol na sportovní činnost, 

vyučující a vedení školy se pravidelně setkávají na akcích tohoto charakteru. Obě školy 

spolupracují se SKI Šumava a SK Snowriders. Spolupráce se projevuje též v rámci partnerství v 

rámci projekt obou škol.  

 

Dagmar Rückerová 

V letošním školním roce jsme pokračovali ve spolupráci s DDM. Žáci pracovali pod vedením 

paní Evy Kubišové a Havrdové. Pečení hnětýnek - žáci II. A navštívili výukový program pečení 

hnětýnek. Nejdříve se dozvěděli zajímavosti o posvícení a tradici pečení hnětýnek a potom se 

dali do práce. Váleli a vykrajovali formičkami různé tradiční tvary. Po upečení hnětýnek si děti 

pomocí cukrové polevy a ozdobiček  hnětýnky ozdobily. Pečení perníků - v prosinci se žáci II. B 

a II. C proměnili v malé kuchtíky - vyzkoušeli si výrobu vánočních perníků. Připravené těsto 

vyváleli, vykrajovali a po upečení nazdobili sladkou polevou. Celá akce se dětem moc líbila. 

Zvládli „boj“ s válečkem i zdobícím kornoutkem na výbornou. Dekupáž  - třídy I. A a B, III. A a 

B, IV. A a B. Cílem bylo vyrobit si vybrané zvířátko. Děti si procvičily nejen jemnou motoriku, 

ale i  svou fantazii, trpělivost, pečlivost a vytrvalost při dokončení práce. Všem se výrobky velmi 

povedly. Malování na sklo - třídy I. A a B, II. A, III. A a B, IV. A a B. – děti si vyzkoušely další 

výtvarnou techniku - malování na sklo. Krásně barevní motýlci byli milým dárkem pro všechny 

maminky ke Dni matek. 

 

Dagmar Daňková 



34 
 

 IX. Žáci školy 

Počty žáků: 

 

a) k 30. 9. 2022 

 Celkem Hoši Dívky 

1. stupeň 227 112 115 

2. stupeň 181 84 97 

1. + 2. stupeň 408 196 212 

 

b) k 30. 6. 2023 

    Celkem Hoši Dívky 

1. stupeň 222 112 110 

2. stupeň 178 83 95 

1. + 2. stupeň 400 195 205 

 

 

Prospěch: 

 

I. pololetí 
Prospělo s 

vyznamenáním 
Prospělo Neprospělo Nehodnoceno 

1. stupeň 180 40 4 0 

2. stupeň 59 98 23 1 

     

II. pololetí 
Prospělo s 

vyznamenáním 
Prospělo 

Neprospělo 

k 30. 6.  
Nehodnoceno 

1. stupeň 177 39 6 0 

2. stupeň 58 102 18 0 

 



35 
 

Výchovná opatření: 

 

  I. pololetí 

Napomenutí 

TU 

Důtka 

TU 

Důtka 

ŘŠ 

2. stupeň 

z chování 

3. stupeň 

z chování 

Pochvala 

TU a ŘŠ 

Premiant 

školy 

1. stupeň 7 1 4 0 0 0 0 

2. stupeň 28 9 1 1 0 28 0 

Celkem 35 10 5 1 0 28 0 

II. pololetí        

1. stupeň 12 2 2 1 0 52 177 

2. stupeň 22 19 4 6 0 35 58 

Celkem 34 21 6 7 0 87 235 

   I. + II. 

pololetí        

1. stupeň 19 3 6 1 0 52 177 

2. stupeň 50 28 5 7 0 63 58 

Celkem 69 31 11 8 0 115 235 

 

 Iva Karasová 

  



36 
 

 X. Zápis do 1. ročníku 

Povinná školní docházka je důležitou životní etapou a zápis do školy je jejím prvním krokem. 

Není divu, že se k této slavnostní události staví všichni s velkou zodpovědností a vážností, a to 

jak v rodinách, tak i v mateřských školách, pečlivě se připravuje zápis také v základních 

školách. 

Zápis podle školského zákona má proběhnout v termínu od 1. dubna do 30. dubna. V ZŠ TGM 

Vimperk se zápis uskutečnil 14. 4. a 15. 4. 2023. Zápisu předcházely dvě lekce projektu Škola 

nanečisto, při nichž se budoucí školáci seznámili s prostředím školy i budoucími pedagogy, a 

den otevřených dveří pro rodiče i děti. Projekt probíhá za laskavé podpory MŠ 1. máje a MŠ 

Klostermannova. Spolupráce s mateřskými školami je dlouhodobě na výborné úrovni, právě 

pedagogičtí pracovníci na mateřských školách se významnou měrou podílejí na přerodu dítěte 

ve školáka. 

Žádost o přijetí k základnímu vzdělávání mohli rodiče vyplnit za podpory učitelek 1. stupně 

přímo na místě, někteří přišli s vyplněnou žádostí, kterou si vytiskli z našich webových stránek, 

11 rodičů využilo možnosti vyplnění online žádosti. V připravené třídě proběhla motivační část 

zápisu s jednotlivými dětmi, zde děti prokázaly svou připravenost k nástupu do školy při 

jednotlivých úkolech. Děti prokázaly znalost barev, číslic, geometrických tvarů, kreslily, bavilo 

je pracovat na interaktivní tabuli. Na závěr obdržely pamětní list s číselným kódem, pod kterým 

bude zveřejněno jejich přijetí, a to na nástěnce školy v obou budovách a na webových 

stránkách. Kromě sladkosti si děti ze zápisu odnesly také dárek vyrobený staršími spolužáky a 

klíčenku s logem školy. Novinkou letošního slavnostního zápisu bylo zřízení fotokoutku, využili 

ho jak rodiče, tak i pedagogové, pro děti byla připravena také pracovní dílnička, z níž si žáci 

jako památku na slavnostní zápis odnesli vlastnoručně vyrobený dárek. 

Poděkování patří všem vyučujícím podílejícím se na přípravě a organizaci zápisu. 

Výsledek zápisu 

Podané žádosti      

o přijetí ke 

školní docházce 

v řádném 

termínu 

Žádosti podané 

dodatečně 

Rozhodnutí              

o odkladu školní 

docházky 

Počet žáků, 

kteří odešli na 

jinou školu 

(odstěhovali se) 

Počet žáků 

do 1. ročníku 

pro školní rok 

2023/24 

49 2 9 3 39  

 

Ve školním roce 2023/24 budou v ZŠ TGM Vimperk otevřeny dvě třídy 1. ročníku. 

 

Dagmar Rückerová 

 



37 
 

Projekt Škola nanečisto  

V dalším ročníku projektu proběhlo pět společných setkání: 

1. setkání - Pojďte se podívat, co už umíme…   

Setkání proběhla dopoledne v prvních třídách pro jednotlivé mateřské školy 7. prosince 2022 

pro MŠ Mírová, 13. prosince 2022 - pro MŠ Klostermannova ul., 14. prosince 2022 - pro MŠ 1. 

máje. Děti strávily jednu vyučovací hodinu ve škole, prohlédly si první třídy, učební pomůcky, 

sešity a učebnice a za pomoci prvňáčků vyplnily pracovní list. 

2. setkání – Příprava na zápis 15. 3. 2023 - budoucí školáci se připravovali na zápis do školy. 

3. setkání – Den otevřených dveří 30. 3. 2023 – děti přišly společně se svými rodiči na 

prohlídku školy. Jednotliví vyučující se stali průvodci po škole. Ve třídách byly pro děti 

připravené zajímavé úkoly. 

4. setkání – Prohlídka hlavní budovy školy (1. máje 268) - žáci a pedagogové z MŠ si prohlédli 

některé učebny a na závěr pro ně bylo připravené malé občerstvení ve školní jídelně. Návštěva 

proběhla v těchto termínech - MŠ Mírová 4. května, MŠ 1. máje 9. května a MŠ 

Klostermannova 18. května 2023.  

5. setkání – Pasování na žáky ZŠ TGM - 24. 5. 2023 v MěKS Vimperk  

 

Dagmar Daňková 

 

Pasování budoucích prvňáčků 

Pasování dětí z mateřských škol na žáky školy je vyvrcholení projektu Škola nanečisto. 

V letošním roce proběhlo pasování v Městském kulturním středisku dne 24. května 2023 za 

laskavé podpory jeho zaměstnanců, děkujeme. 

Budoucí prvňáčky doprovodili rodiče a ostatní členové rodiny. Před zahájením akce zhlédli 

přítomní sérii fotografií zpracovaných Dagmar Daňkovou a pořízených na jednotlivých setkání 

projektu v obou budovách školy i ze zápisu. Slavnostní akce byla zahájena vystoupením 

pěveckého kroužku školní družiny pod vedením Lenky Malíkové. 

V následující části programu diváci viděli natočené záběry z výuky žáků jednotlivých tříd  

1. stupně pod vedením učitelů. Kromě hodin českého jazyka v 1. a ve 4. ročníku, matematiky 

v 1. a 3. ročníku, anglického jazyka v 1., 2. a 5. ročníku zhlédli přítomní diváci práci v předmětu 

člověk a jeho svět, hudební, výtvarné a tělesné výchově. Program natočila Alžběta Rückerová, 

o technické zpracování se postaral Michal Gabauer.  

 

Hlavní součástí slavnostního odpoledne bylo představení budoucích školáků. Na pódium je 

přivedli žáci 8. A a 8. B, kteří budou v následujícím školním roce jejich partnery a budou s nimi 



38 
 

spolupracovat při některých školních akcích. Budoucí žáky pasovala ředitelka školy Dagmar 

Rückerová, moderování se ujala Iva Karasová, zástupkyně ředitelky. Při pasování obdrželi 

budoucí školáci buton s logem školy, pexeso s obrázky školních potřeb, pamětní list, plnicí 

pero a obrázkový sešit. Pozvání na pasování školáků přijaly ředitelky MŠ 1. máje a 

Klostermannovy společně s vyučujícími v předškolní třídě. Děkujeme za jejich podporu a 

spolupráci na projektu Škola nanečisto. 

Žáky školy se děti stanou 1. 9. 2023, ale první školní den je stanoven na pondělí 4. září 2023 

v 8.00 hodin v budově Pražská 167. 

Na závěr odpoledne byly představeny paní učitelky, které budou vyučovat v příštím školním 

roce v prvních třídách. Sdělily rodičům informace týkající se zahájení školní docházky a prvního 

školního dne. 

 

Dagmar Rückerová 

  



39 
 

 XI. Výsledky žáků v soutěžích 

Matematická soutěž Klokan 2023 

Soutěže se v naší škole zúčastnilo celkem 198 žáků. Nejúspěšnějšími řešiteli jsou: 

kategorie Cvrček (2., 3. tř.) 

1. Anh Tuan Pham 3. B 
2. Adriana Hanzalová 3. A 
3. Sofie Ondrášková 3. A 
4. Johanka Hubená 3. A 
5. William Ondřej 2. A 
 
kategorie Klokánek (4., 5. tř.) 
1. Miroslav Veselý 5. B 
2. Šarlota Sochová 4. A 
3. Tereza Roučková 4. A 
4. Tereza Košková 5. B 
5. Aleš Hodina 4. B 
 
kategorie Benjamin (6., 7. tř.) 
1. Bonifác Černý 6. A 
2. Anh Minh Pham 7. A 
3. Klára Brejchová 7. A 
4. Daniel Král 6. A 
5. Miroslav Klas 7. A  
 
kategorie Kadet (8., 9. tř.) 
1. Štěpánka Krejčí 9. A 
2. Eliška Eignerová 8. A 
3. – 4. Sára Sládková 9. A 
            Jiří Frček 8. A 
5. Tereza Hadová 9. A 
 
Dagmar Daňková 
 

Matematický klokan – úspěšní řešitelé v okrese 

Mezi nejlepší řešitele v okrese patří: 

Anh Tuan Pham  – kategorie Cvrček  –  7. – 11. místo (celkový počet řešitelů 603) 

Štěpánka Krejčí – kategorie Kadet – 9. – 10. místo (celkový počet řešitelů 461) 

 

ZŠ TGM Vimperk 

 

 



40 
 

Bobřík informatiky - je předmětová soutěž, podporovaná Ministerstvem školství. 

Ve dnech 8. – 18. 11. 2022 se naše škola zapojila do celostátní soutěže Bobřík informatiky. 
Soutěžilo celkem 180 žáků z 4., 5., 6., 8. a 9. tříd. Pro ocenění „Úspěšný řešitel“ bylo nutné 
dosáhnout 120 bodů (max. počet je 192 bodů). 
 
Kategorie Mini – 4. – 5. třídy, 65 soutěžících, 13 úspěšných řešitelů 
1. místo Michal Marek 180 bodů  
2. místo David Boroš 176 bodů  
3. místo Tereza Roučková 160 bodů 
               Jan Janoušek 160 bodů 
 
Kategorie Benjamin – 6. třída, 35 soutěžících, 12 úspěšných řešitelů 
1. místo Tomáš Hošek 192 bodů 
2. místo Alžběta Veselá 168 bodů 
3. místo Patrik Štefka 160 bodů 
               Bonifác Černý 160 bodů 
 
Kategorie Kadet – 8. – 9. třída, 72 soutěžících, 2 úspěšní řešitelé 
1. místo Zuzana Moravcová 124 bodů 
2. místo Justina Sichingerová 123 bodů 
3. místo Jan Vladyka 111 bodů 
 
Test českého Bobříka v ukrajinštině, 8 soutěžících 
 
Dagmar Daňková 
 

Soutěž Rohde & Schwarz 

V letošním školním roce se konal již 8. ročník matematicko – fyzikální soutěže pod záštitou 

firmy Rohde & Schwarz. Od 9. 1. do 9. 2. se konalo školní kolo, kterého se zúčastnilo 25 žáků 

osmých a devátých ročníků. Po vyhodnocení výsledků školního kola bylo sestaveno tříčlenné 

družstvo, které reprezentovalo ZŠ TGM. 

Finálové kolo se konalo 23. 2. ve Vimperku. Až do posledního dne nebylo jasné, kdo nás bude 

reprezentovat ve finále. Z důvodu nemoci jsme nemohli soutěžit v nejsilnějším složení, 

nakonec jsme museli družstvo doplnit náhradníky. 

Finále se zúčastnilo 7 družstev. První pětikolová část byla pro všechny družstva. Soutěž byla 

velmi vyrovnaná. Po pěti kolech se soutěž zúžila pouze pro tři družstva. V letošním roce jsme 

měli trochu smůlu, po první části jsme byli na děleném třetím místě a o postupu do finále 

rozhodovala jediná rozstřelová otázka. V té jsme bohužel neuspěli a skončili tak na konečném 

čtvrtém místě. I čtvrté místo považuji za velmi dobrý výsledek. 

Chtěl bych tímto poděkovat Štěpánce Krejčí, Honzovi Praizlerovi a Vítu Vladykovi za 

reprezentaci školy a přeji jim hodně úspěchů v dalších soutěžích. 



41 
 

Na 1. místě se s velkým náskokem umístila ZŠ Čkyně, na 2. místě ZŠ Zdíkov a na 3. místě ZŠ 

Vlachovo Březí. Už se těšíme na příští ročník a doufáme, že se vrátíme na stupně vítězů jako 

v loňském roce. 

 

Martin Procházka 

 

Soutěž v recitaci – 1. stupeň 

V úterý 21. února 2023 se celkem 34 žáků z 1. – 5. tříd zúčastnilo recitační soutěže. Všichni 

soutěžící zaslouží velkou pochvalu za přípravu. Nejlepší recitátoři z I. a II. kategorie nás 

reprezentovali v okresním kole. 

 

0. kategorie – 1. třída 

1. místo - Tadeáš Dutka I. B 

2. místo - Adéla Samková I. B 

3. místo - Antonín Pergler I. B 

Ocenění za přednes – Davyd Kalyn I. A 

 

I. kategorie – 2. – 3. třída 

1. místo - Šárka Roučková III. B – postup do okresního kola 

2. místo - Robin Vaněk II. A – postup do okresního kola 

3. místo - Pavlína Wáwrů  II. B 

 

II. kategorie – 4. – 5. třída 

1. místo - Jan Koška V. B – postup do okresního kola 

2. místo - Veronika Heiderová V. A – postup do okresního kola 

3. místo - Anežka Magátová IV. A 

 
Dagmar Daňková 
 

Soutěž v recitaci – 2. stupeň 

Ve čtvrtek 16. února 2023 proběhla recitační soutěž na 2. stupni. Porota složena z vyučujících 

ČJ měla těžké rozhodování. Zazněly texty např. od J. Prevérta, B. Hrabala, Antoine de Saint – 

Exupéryho, básně známé i méně známé. 

Výsledky žáků 6. – 7. ročníku: 

1. místo – Miroslav Klas – postup do okresního kola 

2. místo – Daniel Král – postup do okresního kola 

3. místo – František Škvain – postup do okresního kola 

 

Výsledky žáků 8. – 9. ročníku: 

1. místo – Daniela Klasová – postup do okresního kola 

2. místo – Adriana Košnarová – postup do okresního kola 

                   Jan Kunc – postup do okresního kola 



42 
 

3. místo – Štěpánka Krejčí  

Velká pochvala patří všem soutěžícím. Každý vystupoval sám za sebe a potýkal se s větší či 

menší trémou. Toto překonávání sama sebe je jistě přidanou hodnotou, kterou si soutěžící 

odnesli. 

 

Výsledky našich žáků v okresním kole recitace 

Kategorie I – 3. místo – Šárka Roučková 

Kategorie III – 2. místo s postupem do krajského kola – Daniel Král  

                          3. místo – Miroslav Klas 

Kategorie IV – 2. místo s postupem do krajského kola – Daniela Klasová 

 

Olympiáda v českém jazyce 

Vítězkou okresního kola olympiády v českém jazyce se v úterý 4. 4. 2023 stala Tereza 

Hadová, když po součtu obou hodnocených částí – mluvnické i slohové – získala 44 bodů, což 

byl nejvyšší dosažený výsledek v I. kategorii.  

 

Alžběta Rückerová 

 

Dějepisná olympiáda  

Tématem letošního školního kola dějepisné olympiády byl „Vývoj po roce 1945 “. Olympiáda 

je určena pro 8. a 9. ročníky.  Olympiády se zúčastnilo 5 žáků z 9. tříd. Do okresního kola 

postoupili první tři žáci.  

 

 1. Samek Mikuláš 9. A      41 bodů 

 2. Hadová Tereza 9. A      40 bodů 

 3. Klasová Daniela 8. A     39 bodů 

 

Vladislava Lehečková 

 

Olympiáda v německém jazyce 

Dne 1.2 2023 se v naší škole uskutečnilo školní kolo olympiády v německém jazyce. Po 

úvodním představení žáci odpovídali na otázky k poslechovému textu, konverzovali na 

vybrané téma. Výkony byly velmi vyrovnané, proto jsme se rozhodli udělit dvě třetí místa, 

která obsadila děvčata Martina Smolová (9. B) a Daniela Klasová (9. A). Na druhém místě se 

umístila žákyně z 9. B Dominika Psotková a první místo a zároveň postup do okresního kola si 

zajistila Sára Sládková. Sára předvedla nejlepší výkon nejen v poslechu a konverzaci, ale i 

v popisu určeného tématu a zúčastnila se okresního kola, které proběhlo v Prachaticích  

dne 8. 2. 2023, kde obsadila skvělé čtvrté místo.   

 

Petra Hříbalová      



43 
 

Konverzační soutěž v anglickém jazyce – okresní kolo 

Ze školního kola konverzační soutěže v AJ postoupili do okresního kola dva chlapci.  

V kategorii I A (6. – 7. třídy) reprezentoval v Prachaticích dne 15. 2. 2023 naši školu František 

Škvain, v kategorii II A soutěžil Jan Kunc. 

Jan Kunc se umístil na 2. místě. František Škvain na 3. místě, přičemž bodový rozdíl od vítězů 

byl minimální. 

 

Literárně výtvarná soutěž 

Během měsíce března malovali žáci naší školy obrázky na literárně výtvarnou soutěž u 

příležitosti výročí spisovatele Karla Klostermanna „Příběh ze Šumavy“. 14. 4. 2023 proběhlo 

v Městské knihovně ve Vimperku slavnostní vyhlášení vítězů, kde nechyběl hudební 

doprovod a pohoštění pro malé malíře. Z naší školy vyhráli v soutěži tři žáci druhého stupně:  

Matyáš Hradský (6. B), Anetka Pham Minh Anh (7. A) a Johanka Kuncová (7. B). 

 

Ocenění pro naši žákyni ve výtvarné soutěži 

Na začátku kalendářního roku malovali žáci naší školy obrázky na 4. ročník výtvarné soutěže 

„Lidé, kteří sází stromy“, kterou pořádá Vyšší odborná škola lesnická a Střední lesnická škola 

Bedřicha Schwarzenberga v Písku. Vybrané nejlepší práce byly součástí Chovatelské 

přehlídky trofejí lovné zvěře, kterou pravidelně pořádají v aule školy v Písku ve spolupráci 

s odborem životního prostředí Městského úřadu Písek a ČMMJ – Okresní myslivecký spolek 

Písek. Z každé školy bylo možné zaslat maximálně dva obrázky. Naši školu reprezentovaly 

žákyně 7. A Klára Brejchová a Anetka Pham Minh Anh. Letos se v této soutěži sešlo přes 100 

obrázků z celé naší republiky. Velkou radostí je umístění naší žačky Anetky Pham Minh Anh, 

která v této celorepublikové soutěži získala ocenění „Cenu ředitele školy“. Anetka je velmi 

talentovaná, v letošním školním roce vyhrála v různých výtvarných soutěžích již potřetí. 

Děkuji za tvůrčí snahu oběma žákyním a přeji jim hodně inspirace do další kreativní činnosti. 

 

Klára Málová 

 

Atletická sportovní soutěž 1. stupně ZŠ 

Ve čtvrtek 8. června 2023 proběhla atletická soutěž I. stupně v Prachaticích. Soutěžilo se 

v běhu na 50 m, skoku dalekém, hodu míčkem a 4. – 5. ročníky v běhu na 600 m.  

Naše děti získaly 18 medailí. 

Nejúspěšnější závodníci z druhých tříd byli  

Anička Samková 1. místo ve skoku dalekém,  

Anežka Kolafová 2. místo v hodu míčkem, 



44 
 

Štěpán Košnar 3. místo ve skoku dalekém, 6. místo – hod kriketovým míčkem 

 

Třetí třídy – Ludvík Presl 2 x 1. místo v běhu na 50 m, ve skoku dalekém a 2. místo v hodu 

míčkem, Ondřej Havlíček 1. místo v hodu míčkem, 2. místo ve skoku dalekém a 3. místo 

v běhu na 50 m. 

 

Čtvrtá třída -  Max Terš 1. místo v běhu na 50 m, 8. místo – 600 m 

Šarlotka Sochová 1. místo v hodu míčkem, 4. místo – 600 m, 19. místo – skok daleký, 

Rozárka Strnadová 2. místo v hodu míčkem,  

Šimon Samek 3. místo v běhu na 600 m.  

Půbal Vojtěch – 2. místo – hod kriketovým míčkem 

 

Páté třídy - Vašík Kouba 1. místo v běhu na 600 m 

Adélka Rosičová 1. místo v běhu na 50 m, 16. místo skok daleký, 17. místo 600 m 

Kája Grabmúller 1. místo ve skoku dalekém, 15. místo hod kriketovým míčkem 

Luisa Preslová 2. místo ve skoku dalekém, 11. místo – hod kriketovým míčkem 

Honzík Koška 3. místo ve skoku dalekém, 5. místo – 50 m,  8. místo – 600 m 

 

Další výsledky: 

2. třída 

Burian Jan – 5. místo – 50 m 

Malík Václav – 6. místo – 50 m 

Půbalová Emilie – 5. místo – 50 m 

Sochová Sofie – 6. místo – 50 m 

Luderová Laura – 9. místo – hod kriketovým míčkem 

Blaschko David – 12. místo – hod kriketovým míčkem 

Rapant Jonáš – 7. místo – skok daleký 

Koubová Kateřina – 9. místo – skok daleký 

3. třída 

Dutková Viktorie – 17. místo – skok daleký 

Snášelová Nela – 23. místo – skok daleký 

Kchomchenko Mila – 6. místo – hor kriketovým míčkem 

Steinbachová Nina – 8. místo – hod kriketovým míčkem 

 

4. třída 

Kolmanová Emma – 17. místo – 600 m, 21. místo – skok daleký 

Hodina Aleš – 6. místo – hod kriketovým míčkem 

Kopf Jiří – 5. místo – skok daleký 

Boroš David – 8. místo – skok daleký 

5. třída 



45 
 

Kotrlíková Lucie – 9. místo – hod kriketovým míčkem, 19. místo – 600 m 

Jiroušek Jan – 14. místo – hod kriketovým míčkem 

Chmelová Barbora – 4. místo – 50 m 

Všem závodníků děkujeme za vzornou reprezentaci školy. 

 

Petra Hrůšová 

 

Krajské kolo v přespolním běhu – 13. 10. 2022 – Jindřichův Hradec 

Dva týmy děvčat vybojovaly postup do krajského kola 15. 9. 2022 na Vodníku. Tým dívek III (6. 

– 7. třída) závodil ve složení: Moravcová Bára, Czerwenková Lucie, Ranglová Kristýna, Smolová 

Natálie, Růžičková Valentýna, Veselá Alžběta. Body týmu přinesla Bára, která doběhla na 3. 

místě a také Lucka. Ta skončila devátá. Celkově se mladší děvčata umístila na krásném 3. místě. 

Tým dívek IV (8. – 9. třída) běžel ve složení: Hudečková Lucie, Košnarová Adriana, Krejčí 

Štěpánka, Klasová Daniela, Ollé Ester, Eliška Eignerová. Nejlepšího výsledku dosáhla Lucka, 

která běh vyhrála. Na šestém místě doběhla Štěpánka, na desátém Adriana. Tato a další 

umístění přinesla děvčatům výhru v krajském kole a postup do kola celostátního.  

 

Jana Hudečková   

 

Volejbalový turnaj – okresní kolo  

Volejbalový turnaj 2. 5. 2023 vynesl týmu našich děvčat krásné 2. místo. Děvčata se při své 

cestě za stříbrnou medailí utkala s týmy děvčat ze ZŠ Národní Prachatice, ZŠ Zlatá stezka 

Prachatice, ZŠ Smetanova Vimperk, ZŠ Vlachovo Březí. Chlapci skončili šestí. 

 

Jana Hudečková 

 

Florbalový turnaj ČEPS cup pro 1. stupeň 

Ve středu 14. 12. 2022 jsme se zúčastnili florbalového turnaje ČEPS cup pro 1. stupeň ZŠ. 

Okresní kolo soutěže se konalo na ZŠ Smetanova ve Vimperku. Naši školu reprezentovali žáci 

5. ročníku: Jan Koška, Martin Ulč, Marek Jiroušek, Michal Marek, Matěj Rapant, Václav 

Kouba a v bráně Matěj Bláha. Na turnaji soutěžily základní školy Smetanova ve Vimperku, 

Zdíkov, Vacov a Zlatá stezka Prachatice. První zápas jsme prohráli 1:6 se školou Smetanova, 

druhý zápas prohra 4:5 se Zlatou stezkou, ale nakonec kluci vybojovali krásné 3. místo proti 

Vacovu. S velkým nasazením a touhou zabojovat to kluci dokázali. 

 

Lucie Latková 

 

 



46 
 

Florbal – okresní kolo  

Ve Vlachově Březí se dne 19. 4. 2023 konalo okresní kolo ve florbalu pro žáky 6. – 7. tříd. 

Účastnilo se celkem 12 týmů, které byly rozlosovány do 3 skupin. Celkově naši žáci skončili 

na 5. místě. 

 

Soutěž mladých zdravotníků 

9. 5. 2023 se v areálu DDM Prachatice konala oblastní Soutěž mladých zdravotníků, kterou 

organizuje Český červený kříž. Stejně jako minulý rok se zúčastnily žákyně 9. A, které se již 

nekolikátým rokem vzdělávají v rámci kroužku první pomoci na naší škole. Na soutěžních 

stanovištích se žákyně potýkaly s nejrůznějšími typy zranění – popálením, bezvědomím, 

krvácením apod. Nechyběla také obvazová technika a transport zraněných, který byl 

tentokrát ztížen výrobou vlastních nosítek. Součástí programu byla také soutěž Mladý 

záchranář, kterou organizuje Hasičský záchranný sbor. Ta zahrnovala tři disciplíny – požární 

přípravu, srážení PET lahví džberovou stříkačkou a evakuační zavazadlo. 

Náš tým si tento rok odvezl krásné 2. místo ze Soutěže mladých zdravotníků a 3. místo 

z druhé části soutěže Mladý záchranář. 

Zúčastnily se: 

Lucie Hudečková, Sára Sládková, Alice Podskalská, Kristýna Niedobová, Adriana Košnarová a 

Ester Ollé (náhradník) 

 

Eva Jakšová Sládková  

 

Odznak všestrannosti – okresní kolo 

Tuto sportovní aktivitu založili dva zlatí olympijští vítězové Roman Šebrle a Robert Změlík. 

Jejich cílem je zlepšit sportovní schopnosti dětí. 

Okresní kolo odznaku se konalo 26. 4. 2023 v Prachaticích. Soutěžit mohou družstva i 

jednotlivci. 

Družstvo naší školy skončilo na 3. místě. Do krajského kola postupují první dvě místa. 

Umístění jednotlivců: 

Filip Krejčí – 3. místo  

Jan Vladyka – 5. místo 

Jiří Founě – 7. místo 

Zdeněk Ondrášek – 8. místo 

Vítek Vladyka – 5. místo 

Jan Praizler – 7. místo 

Vojtěch Zub – 8. místo 

Ondřej Hodina – 3. místo  

Ondřej Krejčí – 3. místo  

Štěpánka Krejčí – 1. místo  



47 
 

Lucie Hudečková – 2. místo  

Barbora Moravcová – 3. místo  

Eliška Eignerová – 4. místo 

Kristýna Ranglová – 2. místo  

Alžběta Veselá – 2. místo  

Salma Sichingerová – 4. místo 

Gratulujeme a děkujeme za reprezentaci školy. 

 

ZŠ TGM Vimperk 

Odznak všestrannosti – krajské kolo 

Úspěšní sportovci z okresního kola reprezentovali naši školu 3. 5. 2023 v krajském kole v 

Táboře. Poměřili své síly v disciplínách – sprint na 60 m, shyby, dálka, sedy – lehy, míček, 

dribling. Akce se vydařila. Naši žáci se v konkurenci 155 sportovců neztratili. 

Účastníci krajského kola: Kristýna Ranglová, Alžběta Veselá, Salma Sichingerová, Štěpánka 

Krejčí, Jakub Preněk, Ondřej Hodina. 

 

ZŠ TGM Vimperk 

 

Štafetový pohár 2023 

Naše škole se dne 25. 4. zúčastnila okresního kola štafetového běhu v Prachaticích. Běželo 

se  několik běhů: 

8 x 100 m (děti z 2. – 3. tříd) 

8 x 100 m (děti ze 4. – 5. tříd) 

8 x 200 m štafeta smíšená 

Časy štafet se sčítaly.  Celkový čas naší školy byl devět minut a padesát sekund. Tento skvělý 

výsledek nám vynesl druhé místo. 

Dále děti soutěžily ve dvou doplňkových disciplínách – skoku z místa a hodu medicinbalem. 

Medailisté doplňkových disciplín: Lucie Kotrlíková, Ondřej Havlíček, Šimon Samek, Ludvík 

Presl, Václav Kouba, Vojtěch Půbal, Luisa Preslová. Všem dětem děkujeme za předvedené 

výkony. 

 

Petra Hrůšová 

 

Pohár rozhlasu – okresní kolo 

V Prachaticích dne 4. 5. 2023 proběhl 54. ročník atletické soutěže školních družstev – Pohár 

rozhlasu. Po sečtení jednotlivých výsledků závodníků dopadla družstva ZŠ TGM Vimperk takto: 

1. místo – děvčata 8. - 9. ročník  – 4 616 bodů 

2. místo – chlapci 6. - 7. ročník – 3 753 bodů 

4. místo – děvčata 6. - 7. ročník – 3 657 bodů 



48 
 

4. místo – chlapci 8. - 9. ročník – 4 592 bodů 

Tým starších děvčat postoupilo do krajského kola, které se uskutečnilo 25. 5. 2023. 

Individuální výsledky žáků a žákyň, kteří skončili na prvních třech místech: 

1. místo – 60 m mladší žáci – Nguyen Manh Hung (Kevin) 

1. místo – 60 m mladší žákyně – Valentýna Růžičková 

1. místo – 60 m žáci – Zdeněk Ondrášek 

1. místo – 60 m žákyně – Sára Sládková 

1. místo – hod kriketovým míčkem – Ondřej Hodina 

1. místo – skok daleký mladší žáci – Nguyen Manh Hung (Kevin) 

1. místo – skok vysoký mladí žáci – Ondřej Hodina 

1. místo – skok vysoký mladší žákyně – Barbora Moravcová 

2. místo – 4 x 60 m žákyně – Krejčí, Sládková, Hudečková, Košnarová 

2. místo – 60 m mladší žákyně – Salma Sichingerová 

2. místo – 60 m žákyně – Štěpánka Krejčí 

3. místo – 4 x 60 m mladší žáci – Hodina, Preněk, Nguyen Manh Hung, Beran 

3. místo – 4 x 60 m žákyně – Eignerová, Ollé, Podskalská, Tomková 

3. místo – 60 m mladší žáci – Jiří Amort – běh 01 

3. místo – 60 m mladší žáci – František Beran – běh 02 

3. místo – 60 m mladší žákyně – Alžběta Veselá 

3. místo – 60 m žáci – Filip Krejčí 

3. místo – 800 m žákyně – Štěpánka Krejčí 

3. místo – skok vysoký mladší žáci – David Vácha 

3. místo – skok vysoký mladší žákyně – Kristýna Ranglová 

3. místo – vrh koulí 3 kg žákyně – Lucie Hudečková 

 Další sportovci, kteří přinesli našim týmům body: 

Jakub Preněk, Vojtěch Zub, Tomáš Frnka, Marek Phung, Lukáš Eigner, Jiří Founě, Jan Praizler, 

Aleš Strnad, Lucie Czerwenková, Adriana Košnarová, Petr Havlíček, Iva Koudelková, Karla 

Slivárichová 

Děkujeme za reprezentaci školy a držíme palce děvčatům v krajském kole! 

 

ZŠ TGM Vimperk 

 

Lyžuj lesy 

V úterý 14. 2. 2023 se téměř 70 žáků z I. a II. stupně naší základní školy zúčastnilo seriálu 

běžeckých lyžařských závodů „LYŽUJ LESY“, které uspořádal Svaz lyžařů České republiky 

společně s Lesy ČR a s  Fischer Ski klubem Šumava Vimperk. Organizátoři z místního lyžařského 

klubu připravili pro malé i velké závodníky trať plnou obratnostních prvků. Děti si vyzkoušely 

„běžkování“ se slalomem, překročením překážky, s jízdou terénními vlnami, výjezdem do 

kopce,….  Od našich nejmladších prvňáčků po deváťáky, od méně zkušených po zkušené lyžaře 

si všichni s tratí ve Sportovním areálu Vodník poradili na výbornou a v konkurenci 

závodníků okolních škol ze Strakonic, Stachů, Zdíkova, ale i s poměrně dost vzdálených ZŠ z 



49 
 

Mnichova Hradiště, Železné Rudy, Písku, Dobříše… se neztratili. Při závěrečném hodnocení 

účastníků, které proběhlo dle vypsaných kategorií a registrace u SLČR (Svazu lyžařů České 

republiky), se tak i ti, kteří „stáli“ na běžkách podruhé, potřetí, … někteří možná poprvé 

v životě, ocitli na stupních vítězů. Děkujeme všem dětem za vzornou reprezentaci naší školy a 

oceněným gratulujeme k dosaženým výsledkům! 

 

Mondlová Martina, Hrůšová Petra, Hudečková Jana 

  



50 
 

 XII. Rada žáků 

Do Rady žáků ZŠ TGM Vimperk jsou voleni zástupci jednotlivých tříd 5. – 9. ročníku. Volba 

zástupců tříd se uskutečnila v měsíci říjnu.  

V letošním školním roce bylo do rady zapojeno 20 zástupců z 5. až 9. ročníku. V průběhu roku 

se uskutečnilo 7 schůzek rady žáků. Předsedou byl zvolen Mikuláš Samek, místopředsedou Jan 

Vladyka, oba z 9. A, zapisování schůzek skvěle zastávala Zuzana Moravcová z 8. A. Po rezignaci 

zvoleného předsedy Mikuláše Samka a místopředsedy Jana Vladyky pracovala RŽ bez těchto 

funkcí, v řízení setkání se žáci střídali. 

Plán činnosti RŽ 

Kulturní akce a podíl žáků na jejich organizaci 

 Rozsvícení vánočního stromu 

 Mikulášská nadílka pro žáky 1. stupně 

 Pasování budoucích prvňáčků – podíl žáků 8. ročníku 

 Zápis do 1. ročníku – podíl žáků 4. a 5. ročníku 

 Školní slavnost k závěru roku 

Projekty 

 Projekt 1/9 – spolupráce 1. a 9. ročníku 

 Charitativní sbírka pro opuštěná zvířata – organizuje 8. A 

 Štafetový běh pro žáky sportovních tříd 

Další aktivity 

 Návrhy na zpestření jídelníčku 

 Péče o pořádek a vzhled školních prostor, hodnocení pořádku 

 Přenesení informací ze schůzek RŽ do jednotlivých tříd 

 Participativní rozpočet 

 Informace o založení studentského zastupitelstva ve Vimperku 

Radě žáků se v průběhu roku podařilo podílet se na všech kulturních akcích školy velmi 

zodpovědně. Hodnocení pořádků ve třídách a šatnách přispělo ke zlepšení péče o školní 

prostředí. Participativní rozpočet se nepodařilo uskutečnit, částka činila 5 000 Kč. V závěru 

školního roku byli žáci informováni o vzniku studentského zastupitelstva. 

V průběhu roku rozhodlo vedení města o možnosti vzniku studentského zastupitelstva, tato 

záležitost byla přenesena na žáky pouze informativně a řešila se především na úrovni ředitelů 

škol. Všechny plánované aktivity byla uskutečněny kromě participativního rozpočtu. Členové 

RŽ nepřišli se žádným návrhem. 



51 
 

Došlo ke zlepšení péče o pořádek ve třídách a hlavně v šatnách, přispělo k tomu i řešení při 

jednotlivých třídnických hodinách společně s třídními učiteli. Závěry jednotlivých schůzek RŽ 

byly přenášeny do jednotlivých tříd. 

Dagmar Rückerová 

  



52 
 

 XIII. Akce školy, kultura, sport, zájmová činnost 

Kurzy 
 Adaptační kurz Horská Kvilda - 6. A, B  

 Lyžařský kurz – Hojsova Stráž, Špičák - 8. A 

 Lyžařské soustředění 6. A Nové Hutě 

 Lyžařský kurz 7. tříd 

 Lyžařský výcvik PLŠ – 4. A, B, 3. A, B 

 Turistický kurz - Soumarský most – 6. A 

Filmová a divadelní představení  
 Natur Vision – 5. – 9. třídy 

 Svět kolem nás 5. – 9. tř. 

 Divadlo pana Pohody – ŠD 2x 

 Divadelní představení Tři prasátka – 1. – 3. třídy 

 Národní divadlo v Praze – 8. a 9. B 

 Divadlo Plzeň – 8. a 9. A, 6. a 7. A 

 Karneval s Divadlem pana Pohody – ŠD 

 Divadlo v MěKS – 1. – 4. třídy 

 Divadlo KOS Čkyně – 5. B 

 Koncert ZUŠ – MěKS – 1. – 4. třídy, ZUŠ OPEN – MěKS 1. – 4. třídy 

 Besedy  

 Mě knihovna - 2. A, ŠD 

 Mě knihovna – beseda se spisovatelem - 4. A, B, 5. A, B 

 Policie ČR – 3. a 4. třídy 

 Mě Policie – pyrotechnika – 5. A, B, 6. A, B 

Výstavy 
 Burza škol – 9. A, B 

 Mě knihovna – paličkování – 4. A, B, 5. A 

Exkurze 

 Planetárium – 6. A, B 

 Vimperk a okolí – 3. B 

 Poznávací zájezd Drážďany – 8. a 9. B 

 Poznávací zájezd Paříž – 7. a 9. A 

 Exkurze NPŠ – 8. A, B – 2x 

 Přírodovědná vycházka Hrabický okruh – 2. A 

 Prachatice – 8. A 

 Michlova Huť – 2. B, C 

 Stožec – NPŠ – 4. A, B 

 Brložské jezírko – NPŠ – 9. A 



53 
 

 ZOO Hluboká – 1. a 9. třídy 

 Strakonice hrad – 7. B 

 Hrad Kašperk – 2. A 

 Sušice – 8. A 

 Stožec – 5. B 

 Tiskárny Vimperk – ŠD 2. tř. 

 Zimní zámek – dějepisná exkurze – 7. A, B 

 Nová Pec – třídenní - 9. B 

 Lipno – třídenní – 9. A 

 Český Krumlov – 3. A, B, 4. A, B 

Výukové programy 
 Výukové programy Národního parku Šumava 1. – 4. roč., 6. A, B, 7. A, B, 8. A, B 

 Programy Phénix – prevence rizikového chování – 7. A, B, 9. A, B, 5. A, B, 8. A, B 

 Program ZUŠ – keramika - 2. B, C 

 Program DDM – 1. A, B, 2. A, C, 3. A, B, 4. A 

 Dopravní výchova 4. tříd 

 Městská policie – dopravní výchova - 1. a 2. třídy 

 Program s multikulturní výchovou – 1. A, B, 2. A, B, C, 3. A, B 

 Informatika – virtuální realita – 4. A, B 

Další akce, projekty 

 Sportovní den – ROUVY – 6. A, 9. A 

 Sportovní den 1. – 5. tříd  

 Den Země s NP Šumava – 1. a 3. ročníky 

 Den s finanční gramotností – 7. a 8. A 

 Projektový den se SŠ Nerudova – 9. A, B 

 Světový den první pomoci – 1. – 4. třídy, žákyně ze zdravotnického kurzu 

 Plavecký výcvik – 3. a 4. třídy bazén Volary 

 Pasování na žáky ZŠ TGM - MěKS 

 Škola nanečisto – příprava na zápis, návštěvy MŠ v 1. třídách a na horní škole 

 Strom absolventů 9. A, B 

 Mikulášská nadílka pro 1. – 4. třídy - 9. A, B 

 Rozsvícení vánočního stromu  

 Projekt 1. a 9. tříd – společná exkurze, hry na Den dětí a Země, společné vystoupení na 

školní slavnosti  

 Projektový den IT na gymnáziu Vimperk – 8. A  

 Projektový den Děti a Země – 1. – 9. roč. 

 Projektový den 6. B – polytechnická výuka 

 Den matek ŠD, mažoretky 

 Školní slavnost 1. – 9. roč., mažoretky 

 Lyžuj Lesy – vybraní žáci 



54 
 

 Štafetový běh sportovních tříd 

 Atletický den 2. – 5. třídy 

 Olympiáda dětí a mládeže – Špindlerův Mlýn 

 MČR ve snowboardu 

 Štafetový pohár 

 OVOV Tatran Prachatice 

 Mc Donald´s Cup – 1. st. 

 Pohár rozhlasu 

 Minifotbal Prachatice – výběr žáků 6. – 9. tříd 

 Atletická olympiáda 1. a 2. stupně 

 Bruslení – 2. B, C, 4. A, B 

 Rhode Schwarz – žáci 9. tříd 

 Hlídky mladých zdravotníků 

 Projekt Sklo - MěKS – 9. třídy 

 Národní park ve školní lavici 

 

Iva Karasová 

  



55 
 

 XIV. Školní družina 

V tomto školním roce byla již začátkem září naplněna kapacita 120 dětí ve čtyřech odděleních. 

Jednotlivá oddělení měly na starost vychovatelky Alena Klausová, asistentka Jana Lampová 

(třída I. A a I. B), Lucie Latková (třída II. A a polovina třídy II. B), Lenka Malíková (druhá polovina 

třídy II. B a II. C), Kristýna Dolejší a asistentka Barbora Krejsová (III. A, III. B, IV. A, IV. B). Další 

péči poskytovaly asistentky Alena Iglerová a  Bronislava Desatová. V lednu ukončila pracovní 

poměr Alena Klausová. V době od 1. února pečovala o děti prvního oddělení Lucie Latková 

s Janou Lampovou a o druhé oddělení vychovatelka Lucie Štindlová. 

Do pěveckého kroužku bylo letos přihlášeno 30 dětí z prvních až pátých tříd. Zpěváci a 

zpěvačky zpívají písně s doprovodem kytary, učí se nové tanečky i hrát na Orffovy rytmické 

nástroje. Kroužek vystupoval na vítání nových občánků, na rozsvícení vánočního stromku, na 

oslavě Dne učitelů, k příležitosti Dne matek v MěKS, v Domě stáří v Pravětíně a na školní 

slavnosti. 

V září se vychovatelky Lenka Malíková, Lucie Latková a Kristýna Dolejší zúčastnily online 

semináře „Jak řešit problémové dítě ve školní družině“. 

Začátkem října jsme s dětmi z druhých tříd uskutečnili exkurzi v tiskárnách Akcent v areálu 

bývalých kasáren ve Vimperku. Celou budovou výrobny nás provedl vedoucí podniku 

ing. Miloslav Batysta. Děti mohly vidět, jak postupně vzniká nová kniha, tisk knižních archů, 

výrobu obálky, sestavu pevné vazby, kompletaci i balení knih. 

Kroužek dovedných rukou byl otevřen v pondělí pro žáky od druhých tříd. Celkem jej 

navštěvovalo 25 žáků, kteří svými obrázky, okrasnými předměty a vkusnými doplňky oživili 

prostory školy i vlastní domovy. Malí umělci poznali techniky malby temperovými, akrylovými 

a vodovými barvami, naučili se vybrat správnou velikost a tvar štětce. Z kartonů vyřezali a 

namalovali rekvizity na vystoupení Mimoni. Využívali i přírodniny, vytvářeli mozaiky. První 

pololetí vedla děti Alena Klausová a druhé Kristýna Dolejší. 

Téměř každý den chodíme s dětmi do tělocvičny, kde děti rozvíjejí svou pohybovou dovednost 

s míči různých velikostí či gymnastickými obručemi. Malí sportovci hráli nejraději vybíjenou v 

různých variacích. 

Dětem kompenzovaly vychovatelky pobyt ve školních učebnách pohybem na čerstvém 

vzduchu, vycházkami do okolí školy, do městského arboreta, na školní zahradu a na dopravní 

hřiště. Ve školní budově měla každá skupina vyhrazený prostor v družinách, nebo 

v kmenových třídách. Samostatný byt nám slouží jako pracovna pro kroužek dovedných rukou, 

ale i jako studovna kde mohou kluci i holky v klidu vypracovat písemný či ústní pracovní úkol. 

Vychovatelky i asistentky mohly rozvíjet talent a zájmy svých žáků. 

Od ledna až do konce března navštěvovaly děti z prvních a druhých tříd každé pondělí, resp. 

čtvrtek, městskou knihovnu. Žáci tak mohli důvěrně poznat vybavené knihovní prostory a 



56 
 

průběžně se seznamovat s novými autory i díly. Pro mnohé byla užitečná nová zkušenost 

s přihlášením a zápůjčkou knih. Řada dětí projevila přání navštěvovat s rodiči knihovnu 

pravidelně. Naši čtenáři se také měli možnost seznámit s pravidly společenských her a některé 

si i zahráli.  

Jarní měsíce tradičně patřily péči o školní zahradu. Příprava záhonů, setí ředkviček, mrkve, 

okopávání a zalévání nebylo úplně snadné, ale odměna ve formě vlastních vypěstovaných 

chutných produktů stála za to. V družině jsme si mohli nachystat chléb s máslem a ředkvičkou, 

nebo s pažitkou. 

Družina se podílí společně s pedagogy prvního stupně na přípravě oslav významných dnů. 

V květnu zorganizovala oslavu Dne matek v MěKS. Děti předvedly maminkám básničky, písně 

s doprovodem kytary, tanečky, sportovní vystoupení a již tradičně vystoupily mažoretky. 

Během školního roku k nám dvakrát zavítalo oblíbené Divadlo pana Pohody. Výrazný pan 

herec se svou dcerou v listopadu představil divákům z prvních tříd pohádku „O zvířátkách“. 

Konec školního roku v červnu osvěžilo veselé vystoupení na školní zahradě s příběhem „O zlaté 

rybce“. 

V letošním roce jsme z části rodičovských poplatků zakoupili interaktivní mluvící knihy, dvě 

Albi elektronické tužky, nářadí na pískoviště, čtyři fotbalové míče a pomůcky pro výtvarnou 

činnost.  

Z důvodu nárůstu provozních nákladů na činnost školní družiny Základní školy T. G. Masaryka 

byl poplatek na 1 žáka navýšen na částku 200 Kč za měsíc od 1. 9. 2023. 

 

Za školní družinu ZŠ TGM Vimperk Lenka Malíková 

  



57 
 

 XV. Ze školních i mimoškolních aktivit 

Návštěva pana ministra školství Mikuláše Beka 

Při výjezdním zasedání vlády ve Vimperku dne 7. 6. 2023 naši školu navštívili ministr školství 

Mikuláš Bek. Po přivítání s ředitelkou školy navštívil pan ministr některé třídy, zodpověděl 

dotazy žáků, zapsal vzkaz do pamětí knihy. 

Dopravní hřiště 

V měsíci září proběhla výuka dopravní výchovy žáků 4. A a 4. B naší školy pod vedením paní 

Dolejší a Kunešové. Akce byla velmi pěkně zorganizovaná a vedená. Žáci pracovali nejdříve 2 

hodiny ve třídě a nakonec měli praktickou část na dopravním hřišti u školy v parku. Děti si 

výuku opravdu užily. 

Druhá část dopravní výchovy proběhla na jaře v měsíci dubnu. Opět žáci pracovali ve třídě, 

vypracovali test znalostí z dopravní výchovy a získali všichni řidičský průkaz. Praktická část 

proběhla na dopravním hřišti u školy. Nechyběly ani pěkné odměny  

Jitka Ondřejová, Petra Hrůšová 

 

Práce a řemeslo 

Třída 6. B zažila 18. listopadu projektový den na téma práce a řemeslo. Třídu navštívil pan 

učitel Koudelka ze strakonické střední školy. Projektový den zahájil prezentací o dřevařství, 

materiálech ze dřeva a jeho zpracování. Žáci se tak mohli seznámit s různými materiály, 

nářadími a také profesemi. Nejsilnějším zážitkem pro žáky však byla samotná realizace 

dřevěného výrobku. Žáci vyráběli sesazenku. Na dýhy rýsovali a kreslili, poté své obrázky 

vystřihovali. Dále lepili vystřižené dýhy na překližku. Po zkompletování obrázku následovalo 

lakování celé destičky. V posledním kroku nalepovali na zadní stranu destičky provázek, který 

sloužil k zavěšení obrázku. Žáci 6. B byli z projektového dne nadšeni a radovali se ze svých 

povedených výtvorů, které si odnesli domů. 

Aneta Králová 

 

Exkurze do Českého Krumlova 

16. května se uskutečnila exkurze pro třetí a čtvrté třídy, jejíž cílem bylo město a zámek Český 

Krumlov. Navštívili jsme státní hrad a zámek, zde jsme si prohlédli první prohlídkovou trasu. 

Prošli jsme město a shlédli expozici s názvem Muzeum tortury, navštívili jsme také Muzeum 

voskových figurín a zrcadlovou síň. Na náměstí si děti nakoupily různé dárečky a upomínkové 

předměty. Domů přijeli všichni žáci s mnoha zážitky a novými vědomostmi. 

Jana Frčková, Michael Hrdý, Jitka Ondřejová, Petra Hrůšová 



58 
 

Exkurze žáků - farma Michlovka  

Ve středu 31. května 2023 se žáci II. B a II. C vydali vlakem z Vimperka do Lipky. Cílem byla 

exkurze na farmě Michlovka. Děti viděly, jak žijí zvířata v ekologickém chovu, mohly si pohladit 

ovečky, berany, krávy, a býky, viděly zemědělskou techniku a nakonec se vyfotili s kánětem 

harrisovým. Zpáteční cestou na vlak si ještě všichni pohráli v lese při stavění domečků pro 

skřítky.   

Dagmar Daňková 

 

Prevence kriminality ve 3. třídách 

Dne 25. 11. 2022 proběhla ve třetích třídách beseda na téma – Prevence kriminality – identikit 

pachatele. S prací policie děti přišla seznámit mluvčí PČR por. Bc. M. Joklová, která  jim mimo 

jiné vysvětlila, jak se sbírají důkazy a co je povinností svědků trestných činů. Každý z třeťáků si 

mohl vyzkoušet i snímání otisků prstů. Beseda byla zajímavá a hlavně pro všechny velmi 

poučná.     

Michael Hrdý 

 

Bezpečná cesta do školy  

Žáci prvních a druhých tříd absolvovali v září výukový program Bezpečná cesta do školy. Pod 

vedením příslušníků Městské policie Vimperk si zkoušeli bezpečné přecházení vozovky, 

poznávali dopravní značky a správnou výbavu cyklisty. Zábavnou formou si vše procvičili na 

dopravním hřišti u školy. Za odměnu dostali reflexní pásek.  

Dagmar Daňková 

 

Divadelní představení Klapzubova jedenáctka 

Děj Klapzubovy jedenáctky se pro nás odehrál 18. 1. 2023 na Nové scéně divadla J. K. Tyla 

v Plzni. Představení, kde hlavní roli ztvárnil známý herec a dabér Martin Stránský, navštívily 

třídy 6. A a 7. A. Klapzubovu jedenáctku napsal Eduard Bass, režie v plzeňském divadle se ujal 

Thomas Zielinski. Dílo pojednává o Klapzubovi, který měl 11 synů a utvořil z nich fotbalový 

tým. Tento rodinný fotbalový tým se postupně zlepšoval a zahrál si i s velmi slavnými 

fotbalovými týmy – FC Barcelona, SK Slavia Praha atd. Hra trvala cca dvě hodiny a celou dobu 

jsme byli zaujati herci a jejich výkony, scénou a jejími proměnami, použitými efekty, vtipnými 

průpovídkami atd. Příjemně strávený čas v divadle jsme zakončili rozchodem na občerstvení. 

Alžběta Rückerová 

 

Exkurze Prášilské jezero – 8. třídy  

Do krás západních Čech, konkrétně do blízkosti Prášilského jezera, zavítaly třídy 8. A a 8. B   



59 
 

12. června 2023. Prášilské jezero se nachází v Plzeňském kraji na Šumavě v nadmořské výšce 

1080 m n. m. Po cestě k němu třídy plnily zadané úkoly a seznamovaly se s informacemi o 

krajině. Tyto informace jim poskytovali zaměstnanci NPŠ Šumava – Mgr. Stanislav Čtvrtník a 

Mgr. Martina Maunová. Jejich povídání bylo velmi zajímavé, poutavé. Akci přálo i počasí, a tak 

žáci prožili příjemný den s výukovým programem. 

Alžběta Rückerová 

 

Burza škol Vimperk 

Dne 4. října 2022 Jihočeská hospodářská komora společně s Úřadem práce Prachatice 

připravila další ročník prezentace středních škol a středních odborných škol v Městském 

kulturním středisku ve Vimperku. Cílem těchto prezentací bylo představení aktuálních 

studijních oborů a učebních oborů žákům 9. tříd, kteří končí v tomto školním roce povinnou 

školní docházkou.   Žáci vyslechli nabídky a lákadla středních škol, prohlédli si praktické ukázky 

jednotlivých učebních oborů. 

Alžběta Rückerová 

 

Adaptační kurz 6. tříd (20. – 21. 10. 2022) 

V 8 hodin ráno 20. 10. 2022 jsme společně se 6. A čekali před školou na autobus, který nás 

odvezl na Horskou Kvildu. Když jsme dorazili, hned jsme se ubytovali po skupinkách do 

jednotlivých pokojů. Každý si měl povléknout svou postel. Pokud to někdo neuměl, pomohl 

mu s povlékáním spolužák. Následovalo krátké posezení ve společenské místnosti, kde jsme si 

s paní učitelkou stanovali určitá pravidla chování na adaptačním kurzu. V půl desáté začal první 

program s paní lektorkou Štěpánkou. Třída 6. A měla jinou lektorku. Hráli jsme různé hry, ve 

kterých jsme se dozvídali nové informace o našich spolužácích. Program trval tři hodiny, ale 

vždy jsme měli několik krátkých přestávek na odpočinek. Po programu si každý snědl svůj 

oběd. Odpočinuli a popovídali jsme si a těšili jsme se na další aktivity, které pro nás přichystal 

pan Pavel z Národního parku Šumava. Ve 2 hodiny jsme se sešli před budovou a vydali jsme se 

s průvodcem Pavlem na procházkový okruh lesem. Dozvídali jsme se nové věci o živočiších, 

kteří žijí v našich lesích. Skládali jsme v lese obrázkové domino a zahráli jsme si pantomimu. 

Po příchodu do penzionu následovala večeře v restauraci naproti. Všichni jsme se jí nemohli 

dočkat. K večeři byly špagety. Po večeři jsme měli chvíli odpočinek a čas na to, aby každý pokoj 

vymyslel nějakou zajímavou aktivitu pro další pokoje. Všechny večerní hry a aktivity byly 

zábavné, ale také dost unavující po celém dlouhém dnu. Tudíž jsme se asi kolem půl 10 

odebrali do svých pokojů a postýlek. Ráno v 8 hodin jsme šli opět do restaurace na snídani. 

Nejvíce nám chutnaly kuličky s mlékem. Po snídani jsme měli čas na úklid pokojů. V 9 hodin 

jsme opět vyrazili do přírody s panem Pavlem. Došli jsme do lesa, kde jsme hráli hru na datlíky 

a lýkožrouty. Cestou zpět jsme se zastavili na louce. Zde jsme běhali v týmech a sbírali kartičky 

živočichů. V klubovně následovalo shrnutí programu a adaptačního kurzu. Sbalili jsme se a 



60 
 

odcházeli jsme před penzion, kde na nás čekal v 11 hodin autobus. Pan řidič nás odvezl zpátky 

před školu. Obědem ve školní jídelně jsme zakončili adaptační kurz. Moc jsme si to užili. 

Aneta Králová 

 

Kurz přežití ve světě financí 

22. června nás navštívil bývalý finanční poradce Miloslav Skala, aby nás seznámil se základy 

finanční gramotnosti. První dvě hodiny jsme měli přednášku na téma finanční gramotnost. Pan 

Skala nám předvedl, jak snadno můžeme zapadnout do pasti reklamy, jak se máme chránit 

před schodkovým rozpočtem a jak se s ním vyrovnat. Poradil nám také, jak výhodně investovat 

nebo spořit.  

Po zbytek dne jsme pracovali ve čtyřčlenných a pětičlenných skupinách. Vytvořili jsme rodiny, 

zvolili si rozpočet, jídelníček, dopravní prostředek a bydlení. Měli jsme i možnost zvýšit si naše 

pomyslné příjmy pronajímáním. Poté jsme nakupovali, ale museli jsme dávat pozor, abychom 

nevyčerpali naši finanční rezervu. Měli jsme možnost nakoupit elektroniku, zvířata, vybavení 

a spoustu dalšího. Na konci jsme vypočetli stávající rezervu, výdaje a příjmy na celý rok. 

Některé rodiny by ve světě financí přežily v naprostém pořádku, některé jen s dobře 

ohlídanými výdaji a některé vůbec. Snad nám to pomůže a poučíme se.  

Děkujeme panu Skalovi za skvěle strávený den ve světě financí.  

Zuzana Moravcová, 8. A  

 

Děti a Země 

Tento projektový den proběhl 1. června 2023 ve třídách ZŠ TGM Vimperk různým způsobem. 

Žáci 1. a 9. ročníku pracovali společně, deváťáci si vyzkoušeli práci pedagoga a pro své mladší 

spolužáky připravili sportovní hry, zacvičili si, zatančili a své společné dopoledne ukončili 

obědem. 

Žáci 2. ročníku se vypravili na vimperskou čističku, prohlédli si, jak pracuje pro to, aby se do 

našich domovů vždy dostala voda, která neublíží našemu zdraví. Součástí byly i společné hry a 

procházka v příjemném letním dnu. Třeťáci strávili 1. červen v prostoru městského parku a 

školního hřiště, pobavili se, zahráli si a zasportovali. 

Čtvrťáci se vpravili na delší túru, čekala je návštěva vodárny Brloh, kde je zaměstnanci vřele 

přijali a ukázali jim, co se všechno musí stát, aby z otevřených kohoutků tekla správně 

upravená voda, kterou můžeme bez obav pít. Po exkurzi pokračovaly děti na Brantlův Dvůr a 

zdravě unavené se vrátily na oběd do školy. 

Páťáky vedla k cíli cesty příjemná několikakilometrová procházka přírodou. Vypravili se do 

Pravětína na exkurzi skládky komunálního odpadu. Mnohé překvapila její velikost, další se 

divili, jaké množství odpadu jsme schopni ve Vimperku a jeho okolí vyprodukovat. Zhlédli, jak 

se odpad ukládá, hutním kompaktorem, a to vše za doprovodu odborného výkladu 

zaměstnance Městských služeb. 



61 
 

Pro třídy 6. A a 6. B byl připraven projekt NAŠE MĚSTO, a to ve spolupráci s úředníky odboru 

školství, kultury a cestovního ruchu. Žáci se seznámili s chodem úřadu, prohlédli si obřadní 

místnost, navštívili starostku města a v budově Nad Stadionem se dověděli důležité informace 

odboru dopravy. Pracovnice informačního centra připravily pro žáky poučnou hru a umožnily 

dětem návštěvu a prohlídku věže na náměstí. 

Sedmý ročník měl před sebou dva úkoly. Postarat se o úklid prostoru, který všechny děti denně 

užívají, a tak přišly ke slovu smetáky, lopaty a motyčky a jejich práce byl hned vidět. V druhé 

části dopoledne si obě třídy prohlédly firmu, kam se odváží plastový odpad a jak se zároveň 

třídí. Věřme, že si v této chvíli všichni uvědomili, jak důležité třídění odpadu vlastně je. Také 

zde byl dětem podán odborný výklad místních zaměstnanců. 

Žáci 8. A prožili den ve smyslu hesla „ve zdravém těle zdravý duch“ a věnovali 1. červen lehké 

atletice na vimperském areálu letních sportů. Vyzkoušeli si a zdokonalili za podpory 

tělocvikářů běžecké i technické disciplíny, závodili a zároveň zažili potěšení z vlastních 

sportovních výkonů. Prožili fyzicky náročnější dopoledne, ale užili si ho. Třída 8. B se vypravila 

na přírodovědnou procházku na Sudslavickou stezku. Kromě památné lípy si během cesty 

prohlíželi chráněné vstavače a další porosty této lokality, pozůstatky vápencového lomu, 

někteří podnikli skalní výstup. Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě a organizaci 

projektového dne pro naše žáky. 

Dagmar Rückerová 

 

Den Země 1. a 3. ročník 

Ve čtvrtek 27. dubna2023 se žáci 1. a 3. ročníků zúčastnili akce ke Dni Země, kterou pořádal 

Národní park Šumava ve spolupráci s Domem dětí a mládeže ve Vimperku. Během celého 

programu si děti vyzkoušely mnoho vědomostně pohybových aktivit. Ověřily si, jak těžké bylo 

kdysi dávno postavit most, nebo vimperský zámek, jak náročnou cestu musí překonat žabky, 

aby našly vhodné prostředí k rozmnožování, zazpívaly si písničku na téma životní fáze 

obojživelníků, orientovaly se mezi živočichy běžnými a chráněnými, modelovaly vznik 

ledovcových jezer a užily si mnoho zábavy při zahánění oveček spásající šumavské bezlesí.  

Workshop Prachatice  

Díky projektu Implementace krajského akčního plánu Jihočeského kraje jsme se žáky 8. A 

mohli 26. května 2023 navštívit firmu GlassPT s.r.o, která si pro nás připravila workshop. Firma 

se zaměřuje na výrobu různých předmětů (vitrín, nábytku) ze skla. Žáci se nejprve dozvěděli o 

tom, jak se sklo zpracovává, jaké pomůcky se pro opracování skla používají. Dále viděli např. 

vrtání do skla, lepení skla. V druhé části si chlapci a děvčata vyrobili klipy – skleněné rámečky 

– na fotografii či obrázek. Museli si naměřit určitou velikost skla, obdrželi tabulky, do nichž 

bylo potřeba udělat 4 výseky. Sklo a tabulku s výseky spárovali pomocí závěsných úchytů.  

Hotový výrobek si všichni odnesli domů.  



62 
 

Z hodnocení žáků vyplývá, že se jim workshop velmi líbil. Vstřícní a milí k nim byli oba pánové 

z firmy. Vše jasně a stručně vysvětlovali. Zaujala je také práce se sklem. Někteří uvádí, že si 

dokáží představit, že by se této práci v budoucnu věnovali. 

Alžběta Rückerová  

 

Projekt Mléko a ovoce do škol  

Projektu se v letošním roce zúčastnilo 225 dětí.   

Děti dostávaly pravidelně 2 x měsíčně dotované výrobky - neochucené mléko a ovoce, 

zeleninu nebo ovocné šťávy.    

Doprovodná opatření byla realizovaná v červnu. Žáci obdrželi v rámci doprovodných 

opatření  Jihočeský Nature jogurt bílý, Jihočeský Cottage natur, Jihočeskou zakysanou 

smetanou lehkou, Jihočeský tvaroh s jogurtem bílý a ochutnávkové koše ovoce  a zeleniny  - 

řapíkatý celer, mango, hrušku, mrkev, papriku červenou, rajče cherry, hrozno bílé, okurku 

hadovku blumu červenou 

V září dostali nastupující žáci do prvních tříd od firmy Madeta a. s. dárkové krabičky. 

 Dagmar Daňková, Monika Procházková  

 

Bedýnky příběhů z …. 

Naši školu navštívily pracovnice Inbáze z.s. s multikulturním programem Bedýnky příběhů z …. 

Program je vždy zaměřený na jednu zemi, ze které pochází početná skupina cizinců žijících v 

České republice. Kultura těchto zemí je dětem přiblížena pomocí vyprávění pohádky, povídání 

o kultuře, tradicích, zajímavostech a výtvarné aktivity, díky které mají děti možnost pohádku 

a vyprávění zpracovat pomocí tradičních materiálů a technik dané země. 

 

Žáci prvních tříd a II. B se zúčastnili programu Bedýnka příběhů z Ukrajiny. 

V první části programu si děti vyslechly ukrajinskou pohádku „Rukavička” v češtině a 

ukrajinštině. Poté následovalo povídání o Ukrajině - představení země s využitím fotografií a 

mapy světa, ukázky tradičních předmětů, oděvů a ukázka lidového tance, který si děti i 

zatančily.  

V druhé - výtvarné části programu si děti vyzkoušely tradiční výtvarnou techniku - tvorbu 

koláže z látky.  

Dagmar Daňková 

 

Bedýnky příběhů z … (Multikulturní výchova ve třetích ročnících) 

14. prosince navštívily školu v parku zástupkyně Komunitního centra pro migranty a českou 

veřejnost - INBÁZE, se třeťáky proběhl program s názvem Bedýnka příběhů z Německa. Obě 

metodičky zábavnou formou dětem přiblížily život v sousedním Německu, například současný 



63 
 

Berlín a jeho zajímavosti. Nechybělo dvojjazyčné předčítání pohádky O brémských 

muzikantech, které bylo doprovázeno obrázky zvířat. 

Ve druhé části pracovali žáci s foukacími fixami a zpracovali s jejich pomocí svou představu 

stupňovité sochy po vzoru sochy v Brémách. Obrázky jsou krásné a vyzdobí nám naše třídy. 

Jana Frčková, Michael Hrdý 

 

Poznávací exkurze – Paříž (15. – 18. 5. 2023) 

Třídy 7. A a 9. A se v pondělí 15. května večer vydaly na poznávací exkurzi do Paříže. Zájezd 

pro naše žáky zorganizovala cestovní kancelář PRO TRAVEL s.r.o., která se specializuje na školní 

zájezdy.  

Po nočním přesunu autobusem přes Německo jsme ráno dorazili do Paříže. Naše prohlídka 

začala na vyhlídce Esplanade du Trocadéro, odkud je krásný výhled na Eiffelovu věž. Poté jsme 

vyrazili přímo k Eiffelově věži. Vystoupali jsme pěšky do jejího 2. patra. Udělali jsme zde několik 

fotografií a sešli zpátky dolů. Následovala jízda lodí po řece Seině. Z lodě jsme mohli vidět další 

památky – Place de la Concorde, Musée du Louvre, Musee d´Orsay, Notre Dame atd. 

Odpoledne jsme se přesunuli metrem do pařížské čtvrti Montmartre situované na severním 

okraji Paříže. Navštívili jsme baziliku Sacré-Coeur. Chvíli na to jsme dostali rozchod. Večer jsme 

byli ubytování v příjemném hotelu B&B Hotel Noisy-Le-Gran. Ráno jsme se v hotelu nasnídali 

a vyrazili autobusem směr Disneyland. V Disneyladnu jsme strávili celý den. Žáci tu mohli 

navštívit nepřeberné množství atrakcí. Čekalo nás zde pět zábavních oblastí - viktoriánská ulice 

Main Street USA (zde si děti mohly vyzkoušet jízdu historickými vozidly), kouzelný Fantasyland 

(pohádkovými postavami), Divoký západ Frontierland (s duchy, strašidelným domem), 

Adventurepark (zaměřený na Indiana Jonese, Robinsona a Jacka Sparrowa s jeho piráty) a 

Discoveryland (ten nás zanesl do válek ve Star Wars). 

Večer jsme nasedli do autobusu a vrátili se směr ČR. 

Alžběta Rückerová  

 

Sportovně – poznávací exkurze v Sušici – 8. A 

Do města s přibližně s 11 000 obyvateli, které leží na řece Otavě, zavítala na svou exkurzi třída 

8. A ve dnech 16. – 17. 6. 2023. Po příjezdu do města si žáci prohlédli místní náměstí, občerstvili 

se a poté se přesunuli do bývalého vojenského prostoru u Sušice, kde si zahráli paintball. 

Chlapci a dívky se rozdělili na dvě poloviny, oblékli se do speciálního oblečení a vzali si na hlavu 

masky. Cílem hry bylo získat vlajku protivníka, vše ale komplikuje střílení z paintballové zbraně 

barevnými kuličkami ochránci vlajky na soupeře. Hrálo se několikrát a vlajku získaly 

spravedlivě oba týmy. Poté vyrazili žáci pěšky na ubytování. Po nastěhování věcí do pokojů a 

po počátečním nácviku na školní slavnost proběhla společná večeře v restauraci na náměstí. 

První den exkurze byl ukončen večerkou ve 22 hodin. Druhý den po snídani jsme byli 

přepraveni do kempu za Sušicí. Zde jsme nastoupili do raftů a sjeli několik kilometrů řeky 



64 
 

Otavy. Na Otavě jsme strávili 3, 5 hodiny za krásného počasí. Řeka byla plná i dalších lidí, kteří 

využili příjemných letních teplot a vyrazili strávit víkend splouváním a kempováním.  

Po návratu z lodí jsme se vydali na cestu domů. Byli jsme příjemně unaveni a plni zážitků. Podle 

slov některých chlapců a dívek, kteří neváhali za vyučujícími přijít, se akce moc vydařila. 

Alžběta Rückerová  

 

Sportovní den 8. A 

Vrh koulí, běh na 60 m, štafety, dálkový běh, skok do výšky a do dálky. Tyto disciplíny 

absolvovali žáci třídy 8. A v rámci svého sportovního dne 1. června 2023 ve sportovním 

areálu. 

Celý den přálo počasí, děvčata a chlapci se zapálením bojovali o co nejlepší umístění.  

Výsledky: 

Chlapci: 1. místo – Zdeněk Ondrášek 

               2. místo – Vojtěch Zub 

               3. místo – Štěpán Macorlík 

               4. místo – Jan Kuneš, Jan Štěrba 

Děvčata: 1. místo – Eliška Eignerová, Linda Chmelová 

                 3. místo  – Zuzana Moravcová 

                 4. místo – Karolína Zámková 

                 5. místo – Laura Petroušová 

Ostatní účastníci akce obdrželi diplom za účast. 

Moc děkuji za organizování dne panu J. Bejčkovi, za pomoc D. Pekovi a K. Hofmanové. 

Kluci a holky! Byli jste naprosto skvělí! Díky za krásně prožité dopoledne. 

Alžběta Rückerová 

 

Výuka bruslení 

V pátek 10., 17., a 20. února absolvovali žáci II. B, II. C a IV. B pod vedením paní učitelky Petry 

Hrůšové výuku bruslení. Někteří stáli na bruslích poprvé, jiní si zdokonalovali své bruslařské 

dovednosti. Výcvik na bruslích absolvovali i žáci III. B pod vedením pana učitele Michaela 

Hrdého. Všem dětem se bruslení moc líbilo a těší se na další lekce v příštím roce. 

Dagmar Daňková 

 

Sportovní den 1. stupně 

V pátek 26. května 2023 proběhl za krásného slunečného počasí sportovní den 

žáků 1. stupně.  

Celkem 189 žáků soutěžilo ve třech kategoriích: 1. třídy, 2. – 3. třídy, 4. – 5. třídy 

v lehkoatletických disciplínách – 50 m, skok daleký, hod míčkem, 600 m.  



65 
 

Pro závěrečné vyhodnocení se z každé třídy počítalo 10 nejlepších výkonů v jednotlivých 

disciplínách.  

Na celé akci se podíleli všichni vyučující prvního stupně, paní vychovatelky, paní asistentky a 

žáci 9. A s paní učitelkou Hudečkovou. 

Dagmar Daňková 

 

Svět kolem nás 

Svět kolem nás je natolik veliký, že není možné pro nás, obyčejné smrtelníky, ho poznat. A tak 

je skvělé, že ti, kdo mají dostatečnou odvahu, energii a materiální podporu navštěvovat 

vzdálené až exotické země, se s námi ostatními o své dojmy podělí. A to ne způsobem 

ledajakým. Za všechny hovoří skutečnost, že žáci 5. – 9. ročníku program o Tanzánii zaujatě 

sledovali. Důvodem je nejen samotná návštěva země, ale také pečlivost, profesionalita a 

promyšlený přístup ke zpracování výukového programu, kde nechyběl motivační úvod s 

příběhem, výborně zpracované filmové a fotografické záběry s poutavým komentářem, jenž 

se střídá s živým mluveným slovem. Program skvěle doplňuje školní vzdělávací program napříč 

mnohými vyučovacími předměty. A když připojím závěrečné shrnutí a prostor pro dotazy, tak 

se ukazuje, že jsme zhlédli výborně zpracovaný projekt, který nám opět přiblížil jedno místo ze 

světa kolem nás. 

Na projektu spolupracují: Eva Lejsková – vedoucí projektu Svět kolem nás, Jan Lejsek – 

kameraman, technické zabezpečení, výroba, zkušení odborníci. 

Dagmar Rückerová 

 

Lyžařský kurz 6. A 

Třída 6. A vyrazila 30. 1. 2023 na lyžařský kurz na Nové Hutě. Cílem kurzu bylo zdokonalit se v 

běžeckém lyžování. Sněhové podmínky byly ideální, lyžařské stopy byly dobré, i když sníh 

pořád padal. První den jsme se seznámili s místním okolím a potrénovali jsme klasiku a skate. 

Druhý den jsme se vypravili na výlet na Zadov, občerstvili jsme se a jeli zpátky. Ještě ten den 

jsme navštívili místní sjezdovku. Při sjezdu spousta z nás popadala. Třetí den pro nás paní 

učitelky uspořádaly běžecké závody, za účast jsme obdrželi diplomy. Večery patřily zábavě 

(např. soutěžím). Jídlo v penzionu Klostermann bylo velmi chutné. Lyžařský kurz skončil   

1. 2. 2023. Poté jsme se v pořádku vrátili domů. 

třída 6. A 

 

Lyžařský kurz 8. A – Špičák 

Třída 8. A se v hojném počtu zúčastnila ve dnech 6. – 8. 2. 2023 lyžařského kurzu. Ubytováni 

jsme byli v penzionu Vyhlídka na Hojsově Stráži ve třílůžkových, čtyřlůžkových a šestilůžkových 

pokojích s útulným prostředím. Hojsova Stráž je vesnička nedaleko skiareálu Špičák. Na ten 

jsme jezdili skibusem. Špičák nás každý den vítal dobře připravenými sjezdovkami, krásným 



66 
 

počasím, nádherným výhledem do okolí. Měli jsme možnost vyzkoušet několik druhů vleků na 

vrchol sjezdovek – poma, kotva, sedačková lanovka. V případě potřeby jsme mohli využít 

místní půjčovnu, navštívit tamní restaurace. 

Lyžování jsme si moc užili a zdokonalili jsme se v něm. Jezdili jsme na sjezdových lyžích a 

snowboardu. Průvodci celým lyžováním nám byli instruktoři pan učitel David Pek a pan Zbyněk 

Klose. Ve středu se k nám připojila také paní učitelka Michaela Donnelly. 

Večery jsme trávili společně při různých aktivitách. Jeden večer jsme si zvolili Miss a Missáka 

lyžařského kurzu 8. A. Miss se stala Linda Chmelová a Missákem byl zvolen Jan Štěrba. Vítězi 

se stali po absolvování několika zadaných úkolů. Jídlo v penzionu bylo chutné, obsluha byla 

příjemná. Lyžařský kurz pro nás zorganizovala naše třídní učitelka Alžběta Rückerová, které 

tímto děkujeme. 

třída 8. A 

 

Nechi – rodilá mluvčí v hodinách anglického jazyka 

Od března po následujících několik týdnů budou mít žáci 2. stupně naší školy možnost zažít 

hodiny angličtiny s rodilou mluvčí Nechi. Do výuky jsou zařazovány aktivity zaměřené na 

zlepšení a rozvíjení komunikačních dovedností v anglickém jazyce. Kromě toho mají žáci v 

hodinách také příležitost seznámit se s reáliemi a kulturou USA. Již během prvních hodin si žáci 

Nechi oblíbili a na společné hodiny s ní se těší. 

Lenka Lišková 

 

Planetárium České Budějovice 

Dne 12. května 2023 se třídy 6. A a 6. B zúčastnily exkurze v Českých Budějovicích. Plán akce 

byla návštěva planetária, kde na nás čekaly dva programy. První byl návštěva místnosti, kde se 

na kopulovité střeše promítala vesmírná obloha. Na úvod mohli žáci vidět simulace východu a 

západu spolu s pohybem všech planet a objektů v Sluneční soustavě. Asi největší část projekce 

zabralo promítání všech souhvězdí a znázornění, proč byly tak pojmenovány. Na závěr jsme 

mohli za zvukového doprovodu sledovat cestu i do jiných galaxií vesmíru. Musím říct, že se 

jednalo o krásný zeměpisný zážitek s parádní atmosférou a mohu ostatním třídám jen 

doporučit. Po přemístění do druhého sálu nás čekala druhá část programu. Jednalo se o 

dokumenty týkající se Sluneční soustavy. Po skončení dokumentů jsme se vydali zpátky jinou 

trasou, tak aby děti viděly nejznámější místa Českých Budějovic. Jednalo se o slepé rameno u 

soutoku Malše s Vltavou, Sokolský ostrov, náměstí Přemysla Otakara II. Na závěr jsme udělali 

rozchod na Lannově třídě. Poté následovala cesta zpátky. 

David Pek 

 

 

 



67 
 

Poděkování ZŠ TGM Vimperk – charitativní sbírka 

Chtěli bychom velice poděkovat ZŠ TGM Vimperk, která prostřednictvím paní Mgr. Alžběty 

Rückerové zorganizovala již po sedmé charitativní sbírku pro opuštěná zvířátka.  Tato akce 

proběhla při předvánočním programu školy v prosinci 2022.  Děti a jejich rodiče mohli přispět 

finančně anebo prostřednictvím granulí, konzerv, pamlsků, hraček, dek atd.. Dále při této akci 

byla vybrána finanční částka 4 350 Kč. Za všechny dary Vám jménem opuštěných 

zvířátek  velice děkujeme.  Krmivo a ostatní dary využije kromě zdejšího psího útulku také 

zvířecí azyl Sirius v Záhoří u Písku. 

Děkujeme Vám všem, kteří jste akci zorganizovali a Vám, kteří jste jakkoli přispěli. Děkujeme 

Vám, že nejste lhostejní a pomáháte nám postarat se o opuštěná zvířata. 

Přejeme Vám hlavně hodně zdraví a štěstí a stále stejnou ochotu pomáhat potřebným. 

Marie Hejlková, OŽP 

 

Půldenní lyžařská škola třetích tříd 

Ve dnech 20. – 22. března 2023 dojížděli žáci třetích tříd naší školy vlakem do Kubovy Huti, kde 

pro ně byla připravena lyžařská škola. Kurzu se zúčastnilo celkem 25 žáků, byli rozděleni do 

několika družstev, ve kterých s nimi pracovali lyžařští instruktoři. Pro ty, kteří neměli vlastní 

vybavení, bylo vše potřebné připraveno v půjčovně. Dětem se lyžařský výcvik líbil i díky 

pracovníkům lyžařského areálu. Dokonce i ti, kteří na lyžích stáli poprvé, byli schopni bezpečně 

projet celou sjezdovku. 

Jana Frčková, Michael Hrdý 

 

Soumarský most – 6. A 

Ve dnech 19. – 20. 6. 2023 se třída 6. A zúčastnila sportovně – turistického kurzu. 

Když jsme přijeli do kempu, ubytovali jsme se ve stanech. Nasekali jsme dříví na oheň a šli jsme 

se koupat. Po koupání jsme šli hrát míčové hry. Najedli jsme se a vyrazili na Soumarské 

rašeliniště. Prošli jsme rašeliniště až k rozhledně. Porozhlédli jsme se a vyrazili zpět. V kempu 

jsme rozdělali oheň, uvařili gulášovou polévku a opekli vuřty k večeři. Pár dívek se rozhodlo 

udělat stezku odvahy. Když skončila, šli jsme spát. Druhý dne jsme měli výbornou snídani a po 

ní nás čekala dlouhá cesta na Dobrou. Zde jsme i u pana Němečka dali moc dobrý oběd. Poté 

jsme se dali na cestu zpět do kempu a jeli vlakem zpět do Vimperka. 

Kateřina Lešková, Salma Sichingerová, Bonifác. Černý  -žáci 6. A 

 

Projekt 1. a 9. tříd 

Garanty projektu spolupráce 1. a 9. tříd ve školním roce 2022/23 byli: 1. A Mgr. Lenka 

Kohoutová, 1. B Mgr. Martina Mondlová, 9. A Mgr. Vladislava Lehečková, 9. B Mgr. Martin 

Procházka. 



68 
 

Projekt v letošním roce započal Mikulášskou družinou a pokračoval společným vánočním 

tvoření, obědem ve školní jídelně.  

Další akcí byl Den dětí. Deváté ročníky si připravily pro své malé kamarády pouťové atrakce a 

soutěže. Prvňáčci si vyzkoušeli hod míčkem na tygra, kroužky na čápa, běh třínohý, skákání 

v pytlích, lovení ryb, kuželky, stříhání po slepu bonbonů, překážkovou dráhu, tenis, nošení 

míčku na lžíci, Kimovu hru, skládání obrázků, twister. Celá akce proběhla ve velmi přátelské 

atmosféře a byla zakončena společným kreslením obrázků křídou na asfalt a obědem ve školní 

jídelně. 

Pokračováním spolupráce 1. a 9. tříd byla návštěva ZOO Ohrada Hluboká nad Vltavou. Deváťáci 

s prvňáky se rozdělili na skupinky, ve kterých procházeli ZOO. Velcí si na chvíli vyzkoušeli 

nelehkou roli vychovatelů a průvodců malých kamarádů. Odpovídali na všetečné dotazy, 

zkoušeli malé ze čtení, kladli otázky ze života zvířat, byli jim rádci i učiteli. Pro všechny bylo 

dopoledne v ZOO velmi užitečnou zkušeností.  

Celý projekt byl zakončen již tradičním společným vystoupením na školní slavnosti.  

Vladislava Lehečková, tř. uč. 9. A 

 

Strom absolventů 2023 

Sázení stromu absolventů se stalo krásnou tradicí 9. ročníků. Letošní ročník byl již třináctým. 

Jámu pro oba stromy tentokráte kopali chlapci 9. A a jediný zástupce 9. B. Chlapci se své úlohy 

zhostili velice zkušeně a zodpovědně. Samotné sázení proběhlo za přítomnosti pí starostky Ing. 

Jaroslavy Martanové, místostarosty p. Mgr. Zdeňka Kunce, ředitelky školy pí Mgr. Dagmar 

Rückerové, vedoucího odboru životního prostředí Ing. Josefa Kotála. Program byl zakončen 

krátkým kulturním programem obou tříd. 

Vladislava Lehečková, tř. uč. 9. A 

 

Ve znamení závěru školního roku 

Závěr školního roku se nese ve znamení školní i zájmové činnosti. Vždyť vysvědčení na konci 

školního roku rozhoduje o postupu do vyššího ročníku, mnohým záleží, aby prospěli 

s vyznamenáním. O prospěchu a chování byli rodiče informováni na dni otevřených dveří. 

Mnoho aktivit ve 3. čtvrtletí školního roku se letos týkalo sportu. Třída 6. A se vypravila za 

sportovní turistikou na Soumarský most, 8, A absolvovala sportovní den na atletickém 

stadionu a exkurzi se sportovním zaměřením na Sušicku, 9. A se věnovala turistice a sportování 

na Lipně. Z dalších aktivit jmenujme okresní olympiádu v lehké atletice, při níž žáci 1. – 5. tříd 

získali 9 zlatých, 6 stříbrných, 4 bronzové medaile, nanečisto si všechny soutěžní disciplíny 

vyzkoušely děti na vimperském atletickém stadionu týden předem při sportovním klání žáků 

1. stupně ZŠ TGM. Žáci 2. stupně získali na atletické olympiádě 4 zlaté, 4 stříbrné a 6 

bronzových medailí. Pohár rozhlasu je atletická soutěž družstev, letos získaly zlato a postup do 

krajského kola starší dívky, mladší chlapci si odváželi stříbro, družstva starších chlapců a 

mladších děvčat obsadila 4. příčku. Dařilo se také našim volejbalistkám, na okresním turnaji 



69 
 

skončily na 2. místě. Úspěšní sportovci z okresního kola Odznaku všestrannosti reprezentovali 

ZŠ TGM na krajském kole v Táboře. V soutěži mladých zdravotníků si naše družstvo vedlo také 

velmi dobře, v části Mladý záchranář obsadilo 3. místo, v části Mladý zdravotník 2. místo. 

Z dalších sportovních soutěží připojme vybíjenou a Mc Donalds Cup. V krajském kole recitační 

soutěže reprezentovali naši školu 2 žáci, v olympiádě z ČJ 1 žák a v biologické olympiádě také 

1 žák. 

Poslední týdny školního roku jsou také věnovány exkurzím a poznávacím akcím. Žáci poznávali 

okolí Vimperka (Hrabický okruh, Sudslavická stezka, Šumavěnka), podnikli výlet do Č. 

Krumlova, společný projekt 1. a 9. ročníku zavedl žáky do ZOO v Hlukoké nad Vltavou. Mnohé 

třídy se zapojily do spolupráce s NP Šumava a objevovaly nejen krásy přírody, ale také si 

zasoutěžily. Do zahraničí na poznávací zájezd do Paříže odjeli žáci 7. A a 9. A.  

Ve spolupráci s OŠKaCR MěÚ Vimperk proběhl projekt Naše město a výsadba stromu 

absolventů. Městské kulturní středisko poskytlo prostor pro pasování budoucích žáků školy a 

pro program školní družiny ke Dni matek. Časový prostor v závěru roku byl věnován také 

rozvoji finanční gramotnosti. Žáci 9. ročníku prožili poslední dny povinné školní docházky 

přípravami k vystoupení (stejně jako další třídy a skupiny) na svou poslední školní slavnost a 

chystali třídní časopis a třídní tablo. Přejeme vycházejícím žákům hodně štěstí! 

Dagmar Rückerová 

 

Školní slavnost 2023 

Školní slavnost 2023 proběhla 28. června. Garanty letošního ročníku byli třídní učitelé 9. tříd-  

paní učitelka Vladislava Lehečková (tř. uč. 9. A) byla hlavním organizátorem programu a jeho 

přípravy, pomáhal jí pan kolega Martin Procházka tř. uč. 9. B). Organizaci průvodu měla na 

starost Alžběta Rückerová, bezpečnost průvodu zajišťovali členové městské policie. O přípravu 

jeviště, hlediště a další potřebné zázemí a výzdobu se postaraly třídy 8. A a 8. B s třídními 

učitelkami A. Rückerovou a P. Novákovou. Obě třídy též zajistily úklid prostoru po ukončení 

školní slavnosti. 

Moderátoři školní slavnosti byli Daniela Klasová, Jiří Founě z 9. A a Magdaléna Štufková, 

Jindřiška Zapomělová z 9. B. Ozvučení zajistil pracovník MěKS Petr Moravec. Je to zároveň člen 

hudební kapely Johavova kalhota, což přispělo ke kvalitě ozvučení. 

Závěr školního roku právě na školní slavnosti je věnován ocenění premiantů z jednotlivých tříd 

1. až 9. ročníku, ocenění výborných sportovních výsledků žáků, prezentaci zájmové činnosti a 

vystoupení jednotlivých tříd za podpory Rady ZŠ TGM Vimperk a Školské rady ZŠ TGM. 

Očekávanou součástí slavnosti je též rozloučení vycházejících žáků s povinnou školní 

docházkou. Ocenění premiantům předávali představitelé města starostka Jaroslava 

Martanová a místostarosta Zdeněk Kuncl. 



70 
 

Slavnost tradičně začala průvodem vycházejících žáků, mažoretek sportovních tříd z malého 

náměstí U Jelena k hlavní budově ZŠ TGM. Na improvizovaném pódiu po příchodu průvodu 

vystoupily dvě skupiny mažoretek se náčiním baton i pom-pom na reprodukovanou hudbu. Po 

vystoupení mažoretek dostali slovo sportovci. Diplomem SPORTOVEC ŠKOLY byli oceněni žáci, 

kteří se ve školním roce podíleli na sportovních úspěších školy v turnajích, olympiádách a 

dalších soutěžích jednotlivců i družstev. Ocenění připravili vyučující tělesné výchovy, žákům 1. 

stupně ho předala paní učitelka Petra Hrůšová, ocenění žákům 2. stupně předával pan učitel 

Josef Bejček.  

Všechny přítomné přivítala ředitelka škola Dagmar Rückerová, představila moderátory a poté 

se na improvizovaném pódiu představil pěvecký kroužek školní družiny pod vedením Lenky 

Malíkové s několika písněmi, vystřídalo je taneční vystoupení s názvem Mimoni pod vedením 

vychovatelky Kristýny Dolejší. Žáci 9. ročníku jsou patrony prvňáků a svou vzájemnou 

spolupráci ukončili společným tanečním vystoupením s názvem Léto. Vystoupení prvňáků a 

deváťáků nacvičili učitelé 1. a 9. ročníku Martina Vondráčková (dříve Mondlová), Lenka 

Kohoutová a Vladislava Lehečková. Ihned po vystoupení byli oceněni premianti 1. ročníku. 

Taneční vystoupení jsou při školní slavnosti velmi oblíbené, a tak si ho zvolily i třídy 2. ročníku. 

Martina Bačíková se třídou 2. A připravila choreografii na skladbu Děti ráje, třídy 2. B/C se 

třídními učitelkami Dagmar Daňkovou a Petrou Malíkovou se představili ve vystoupení 

Abeceda. Poté byli vyhlášeni premianti 2. ročníku. Následovalo představení třeťáků, nejprve 

tanec s košťaty na hudbu z filmu Saxana, jež připravila Jana Frčková, poté ocenění premiantů. 

Žáci 4. ročníku se před oceněním premiantů představili ve dvou vystoupeních, a to Mořský 

svět 4. A s paní učitelkou Jitkou Ondřejovou a ukázka florbalu Petry Hrůšové se třídou 4. B. I 

premianti 4. tříd byli posvém vystoupení oceněni. Vystoupení žáků 5. B pod vedením Lenky 

Liškové a poté vyhodnocení premiantů 5. tříd ukončily první polovinu slavnostního programu. 

Vystoupením žáků sportovní třídy 6. A na trampolínách pod vedením Jany Hudečkové byla 

zahájena druhá polovina programu, po nich se představili premianti 6. ročníku. Představení 

s názvem Postavení Národního divadla třídy 7. A s třídní učitelkou Terezou Volmutovou 

(Procházkovou) připomnělo vtipnou formou slavnostní chvíle otevření národního stánku české 

kultury, po svém vystoupení obdrželi od představitelů města symbol ocenění premiantů, a to 

buton s označením PREMIANT. Taneční vystoupení si užili také žáci 8. A pod choreografickým 

vedením třídní učitelky Alžběty Rückerové. S 8. B připravila taneční vystoupení paní asistenta 

Jitka Temňáková. Následovalo cenění premiantů z řad osmáků. 

Závěr školní slavnosti patřil loučení žáků s povinnou školní docházkou. Se třídou 9. A připravily 

vystoupení Dagmar Rückerová a Vladislava Lehečková, valnou část tance vymysleli žáci sami, 

stejně jako tomu bylo v případě 9. B. Žáci byli poté jednotlivě představeni s informací, jaké 

profesi se hodlají v následujícím období věnovat. Ke svému loučení připojily obě třídy 

poděkování učitelům a dalším zaměstnancům školy a předaly květinové dary.Školní slavnost 

byla ukončena školní hymnou a přáním skvěle prožitých letních prázdnin. 

Dagmar Rückerová 



71 
 

Výroční zprávu zpracovali  

Mgr. Dagmar Rückerová  

Mgr. Iva Karasová  

Mgr. Alžběta Rückerová  

Mgr. Vladislava Lehečková  

Mgr. Dagmar Daňková  

  

Podklady připravili autoři podepsaní pod jednotlivými články 

 

Grafická úprava: Mgr. Dagmar Daňková  

 

Výroční zpráva o hospodaření: Drahomíra Staňková  

 

 

Ve Vimperku dne 15. října 2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
_________________________________                       __________________________  
Školská rada ZŠ TGM Vimperk, předseda                             Ředitelka ZŠ TGM Vimperk 


